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tekezleteken továbbra is részt tudja-
nak venni. Hétfőtől péntekig 9—18 
óráig, szerdán 13—18 óráig, mig 
szombaton 9—13 óráig várjuk vásár-
lóinkat. Bízunk abban, hogy a város 
lakossága, érdeklődése, szellemi éle-
te megelégedéssel fogadja könyvtá-
runk ú j fa j ta akcióját. 

November 30-tól a Téli Könyvvá-
sár és a Gyermek könyv hét idején a 
József Attila u. 1. sz. alatt szeretettel 
varjuk leendő vásárlóinkat! 

Városi könyvtár 

Az iparvállalatok mostanában el-
kerülik a beruházásokat. A berekhá-
ti üzemek közúl a Tejipari Szolgálta-
tó Vállalat azon kevesek közé tarto-
zik., ahol tudnak és akarnak gyártó-
teret, kapacitást növelni. A i üzem 
kollektívája mind a tőkés árbevételt, 
mind a nyereséget 15 százalékkal túl-
teljesíti. Tóth Sándor üzemvezetővel 
arról beszélgetünk, mi hivta életre a 
nagyméretű szerelőcsarnokot. 

— Mintegy három év múlva érle-
lődik a szerelőcsarnok létesítésének a 
gondolata. A beruházási döntést elő-
segítette a meglévő pénzösszeg és a 
műszaki igény. 

— Milyen termék gyártását terve-
zik? 

— A tejipari gépek egyre növekvő 
javítása mellett kiszélesítjük a gyár-
tást. Az idén elkezdett és most át-
adás előtt álló, és korszerű, három-
száz négyzetméteres daruzott csar-
nok lehetővé teszi a kilencezer ötszáz 
literes rozsdamentes tejszállító tartá-
lyok gyártását. 

— A gazdaságos termelésnek mi 
az alapja? 

— Nézze: a mi kollektívánknak 
— ezt szerénytelenség nélkül állítom 
— a rozsdamentes acélfeldolgozás-
ban nagy szakmai felkészültsége es 
korszerű technológiája van. Ezt a tő-
kés piac is viss/.aiwi/olu..Másreszt a 
tejipari gépek mellett fogTafkozunk 
az üdítőital, szeszipar, boripai, kon-
zervipar gépeinek a javításával, ese-
tenkent a technológia telepítésével, 
A helyi baromfifeldolgozónak is 
végzünk munkát. 

— A foglalkoztatottak létszáma? 
— Az egység létszámát — jelenleg 

70—75 főt — nem kívánjuk emelni. 
Lsetenként minőségi cserét terve-
zünk. Célkitűzéseink a főmunkaidő 
becsületének a helyreállítása. Gon-
doskodunk arról, hogy dolgozóink a 
főmunkaidőben keresett jövedel-
mükből tudjanak megélni. Céljain-
kat es elképzeléseinket az ú j szerelő-
csarnok beállítása meg fogja könnyí-
teni. 

MOLNÁR FERENC 

Az üzletekben az idén a szokottnál 
korábban kezdődött az év végi nagy 
vásár. Tudjuk, hogy nem csak a ka-
rácsonyra, hanem távolabbra: a jö-
vő évre gondolva „hozták előre" so-
kan vásárlásaikat. Rizonyáta nem 
kevés azonban azok száma, akik 
még ezután néznek ajándékozni va-
lót. Nem közömbös az ünnepek élel-
miszer-ellátása sem. Lássuk tehát, 
mit kinál a kereskedelem december-
ben? 

A Komplett Ruházati Vállalatnál 
kevés hiánycikket említettek a bebi-
holmikon kívül, de abból is talan 
meg érkezik az ünnepekig tőkés im-
port. Darab- és divatáru, fehérnemű 
van, a cipőválaszték sem rosszabb a 
tavalyinál. Nincs raktározási gond-
juk a lakástextil és méteráruknál, 
mert amit kapnak, az hamar el is 
fogy. Van olyan termék, amelynél a 
Napsugár Áruház öntevékenyen pó-
tolja a hiányt. Ú j szolgáltatásukat, a 
szőnyegszegést kamatoztatva futó-
szőnyegekből „gyártanak" több 
összekötő szőnyeget, mert ezek iránt 
nagyobb a kereslet. Jó az ellátás füg-
gönyökből, bőven van a kedvelt 
csehszlovák, NDK és jugoszláv ter-
mékekből. A vásárlási kedvet azzal 
is serkentik, hogy a vállalat hitelt 
nyújt vevőinek. Ez a *él éve beveze-
tett kedvezmény népszerű. 

A Kossuth utcai Villamossági 
Szaküzletben csak az országos hi-
ánycikkekkel nem tudnak szolgálni. 
Színes tévé néha akad egy-kettő, 
fekete-fehéret viszont több típus kö-
zül választhatunk. Bőséges a készlet 
nyugati rádiómagnókból, olcsóbb 
zsebrádiókból. Nagy a csillárok, 
lámpák választéka, automata mosó-
gépből viszont csak egy olcsóbb, 
szovjet típussal szolgálhatnak. Jó az 
ellátás háztartási kisgépekből, por-
szívókból. Sok és sokfele konyhafel-
szerelesi cikk sorakozik a polcokon, 
közöttük újdonságnak számít a 
francia háztartási robotgép. 

Az Afész arra törekszik, hogy leg-
alább olyan árukészlet legyen boltja-

várják a narancsot 
iban, mint az elmúlt évben. Biznak a 
belkereskedelem vezetőiben, akik 
decemberre a most még hiányzó tar-
tós fogyasztási cikkekből is ígértek 
utánpótlást. Felnőtt ruházati cikkek 
esetében viszont nincs mire várni: 
teljes a választék, inkább a kereslet 
visszaesésére panaszkodnak. Az ün-
nepi édességek folyamatosan érkez-
nek a szövetkezet boltjaiba. Az iden 
is kínálnak előre összeállított aján-
dékcsomagokat. l esz déligyümölcs 
és a tavalyival azonos mennyiségű 
fenyőfa — de ez utóbbit drágábban 
kapják és ez meg fog látszani az ára-
kon. 

Az Éliker valamivel több fenyőfát 
rendelt, mint tavaly és a kelendőbb, 
kisebb méreiűckből sem lesz hiány. 
A beszerzési árak jelentós emelkedé-
se miatt azonban nem remélik, hogy 
méterét 60 forintnál olcsóbban tud-
ják értékesíteni. A mikulási és a ka-
rácsonyi édesség jó része már a válla-
latnál van, s ha a készlet kevésnek bi-

zonyulna. több forrásból pótolják. 
Megjelenik egy-két ú j szaloncukor-
fajta, várják az első mandarin-szál-
lítmányt, s lehet, hogy december ele-
jén már narancscsal is találkozunk. 
A tavalyihoz hasonlóan jó a húsok 
választéka, emellett a nagyobb üzle-
tekben és a húsáruházban ú|év előtt 
esetleg egész malacot is kaphatunk. 
Az utóbbi üzletben rendszeresen, 
minden héten kerúl a pultra borjú-
hús. Elegendő élőhal van, de aki 
nem szereti pucolni, vehet tisztítot-
tat, az is jutott a boltokba. Számos 
áruból nagyobb arányú vásárlásra is 
felkészültek, s vannak még készletek 
a hazainál olcsóbb lengyel burgonyá-
ból. Végül az ünnepi italokról: nagy 
a választék a hazai, szovjet és szovjet 
licenc alapján készült Trojka pezs-
gőből. Gondoltak azokra, akik nem 
akarnak sokat inni; a számos ala-
csony alkoholtartalmú nedű mellett 
megjelenik a kisüveg (pikoló) sör, a 
szeszmentes pezsgő is. 

Könyvesbolt nyílik a könyvtárban 
A változó világ, az egyre nehezedő 

gazdasági helyzet, az élet minden te-
rületén vállalkozó, gondolkodó 
szakembereket kiván. Ezekre a kihí-
vásokra a szakmai szolgáltatások új-
ragondolásával és újrarendezésével 
adható válasz. 

Könyvtárunk elhatározta, hogy a 
Művelt Nép Nagykereskedelmi Vál-
lalat elvi, szakmai és tárgyi támoga-
tásával könyvesboltot nyit. 

Az ú j könyvesbolt a József Attila 
u. I. sz. alatt, a Téli Könyvvásár ide-
jén kezdi meg működését. A Művelt 
Nép Kereskedelmi Vállalat által kí-
nált könyveket és térképeken kívül 
hanglemezek, videó- és magnetofon 
kazetták, és az úgynevezett mono-
polcikkek (például Planétás sorozat, 
Aranykéz sorozat) árusításával is 
foglalkozunk. A könyvtári háttérre 
alapozva tervezzük a könyvek elő-
jegyzését, keresett könyvek felkuta-
tását, árengedményes akciók, 
könyvhöz kapcsolódó ünnepek, író-
olvasó találkozók, irodalmi műso-
rok, könyvpremierek szervezését. 
Természetesen a könyvesbolt szoros 
kapcsolatban áll a városi könyvtár-
ral. Azokat a szolgáltatásokat ame-
lyeket eddig csak beiratkozott olva-
sóink vehettek igénybe, szeretnénk 
leendő vasarióinknak is biztosítani. 

A rvitva tartási idő megegyezik a 
könyvtáréval, eppen azért, hogy a 
könyvesbe dolgozó konyvtaro-
wk a urvaffckrpzeseken, m unkae r-

Sok társadalmi munkával 

Az idén is gyarapodtunk 
Végéhe.» kö/eledik az esztendő, 

ilyenkor még az újév előtt érdemei 
számba venni, meddig jutottunk 
1987-ben és mi marad a jövőre. 
Szentesen is a tervezettnél nehezebb 
körülmények között igyekeztünk 
megvalósitaní céljainkat. Ennek elle-
nére a legfontosabb területeken 
előbbre értünk. Megfelelő ütemben 
halad a posta építése és a szennyvíz-
tisztító bővítése. A kórházi rekonst-
rukció részeként megújult a telefon-
központ, a hőkícserélő, a sebészet, 
elkezdődött a két szülészet összevo-
nását szolgáló épületbővítés. Az 
egészségügyi ellátást javította, hogy 
a Kisérben és a Tóth József utcában 
összesen három gyermekorvosi ren-
delő költözhetett ú j helyre. Április 
óta szauna működik az Ady Endre 
utcai fürdőben. A kereskedelmi ellá-
tást javítandó mintaboltot nyitott a 
Röviköt és a Baromfifeldolgozó Vál-
lalat. Ugyancsak ú j üzlettel segíti az 
autósokat a Tisza Volán. Az élelmi-
szer-ellátás növelésére szolgál a most 
kialakított húsáruház. A vállalatok 
közül átadták a Volán forgalmi tele-
pét. A Détnász ú j Üzemi épületet, a 
Baromfifeldolgozó hűtőtárolót és 
óvodát kezdett építeni. Befejezésé-
hez közeledik az Afész vágóhídja. 

A jövő évre húzódik viszont át az 
állami lakásépítés, így csak a már el-
készült 85 és az idén még befejeződő 
körülbelül 15 magánházzal bővül a 
lakásvagyon. Hatvanhat család vá-
sárolt vagy kezdett építkezni helyi 
kedvezmények segítségével. 

Srép eredményeket hozott a lakos-
ság osszelogá^a. Az. íVnerős gázépítő 
társulások minden eddigit (é,s a ter-
vet is) felülmúló munkájával eddig 
17 kilométer hosszú vezeték készült 
el és az év végéig talán eléri a 19—20 
kilométert. Hasonló önerős vállalko-
zások a csatornaépítő társulások, 
amelyek közül a legnagyobb a Há-
mán-telep 270 lakásának szennyviz-
elvezetési problémáit oldja meg. 

Egymillió forint értékű anyagot 
osztottak el a társadalmi munkában 
végzett járdaépítéshez. A tényleges 
fejlődés nagyobb ennél, mert ilyen 
célra fordították Felsőpárton a tava-
lyi tisztasági mozgaloryban nyert fél-
milliót is. A fele részben lakossági 
költségen készíteit utak építési üte-
mére jellemző, hogy a tervezett ösz-
szeget a tanács interpellációs alapjá-
ból is kiegészítették. Eredményesek 
voltak a hulladékgyűjtési akciók. 
Két környezetvédelmi építőtábort 
szerveztek a nyáron a liget gondozá-
sa érdekében. 

Szerény mértékben ugyan, de mé-
gis csak sikerült előrébb jutnunk. 
Már tudjuk, hogy a jövő év még ne-
hezebb lesz. A költségvetési forrá-
sokból csak a legfontosabbakra: a 
meglévő intézmények fenntartására 
és a folyamatban lévő beruházások-
ra lehet biztosan számítani. Az az ál-
dozatkészség azonban, amely az idei 
társadalmi munkákban megnyilvá-
nult, biztatást ad a jövőt illetően is. 
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Téli 
előkészületek 

A i év eleji időjárás u p u n l r x 
felhasználva vettek számba a kd»tr-
kezó hónapok tennivalóit az ü r r • e-
sek. Elkészült a hótakanias *ac r e -
ve. de óvakodnak a „ fe ike ta . a 
télre" féle magabiztos ki.eler 
tői. A terv legfőbb erénye e r c e - iz, 
hogy nem alaptalanul igergei. hanem 
reálisan számol a meglévő eszi 
kel és ezeknek szervezettebb. haié-
konyább felhasználásáról in.ezre-
dik. 

A központi ügyelet a v irovond-
nokságon lesz, ide futnak be a hírek 
és innen mozgósítják a hóeliakarv-
tásban érintett vállalatokat. Nem 
közvetlen irányításról van s /ó , hi-
szen mindenki ismeri a maga felada-
tát. Ez. a központ csak az egyes cso-
portok munkáját hangolja össze és 
információkkal látja cl az érdekelte-
ket. A városgazdálkodási vállalat és 
a tanács építő üzeme összesen 12 gé-
pet tart készenlétben. Sószórók, hó-
ekék, tolólapos, valamint út- és jár-
tlasöprő gépkocsik alkotják a „fő-
erőket" . melyeket a kézi úttisztításra 
brigádokba szervezett 48 ember egé-
szít ki. A várost két övezetre osztot-
ták: az Arany János és a Bajcsy-Zsi-
linszky utcában, az ettől délre fekvő 
területen, továbbá a Felszabadulás 
úton és a tőle nyugatra lévő város-
részben a városgazdálkodási vállalati 
dolga a hó eltakarítása, másutt (igy 
Felsőpárton és a Hámán telepen) pe-
dig az épitő üzemé. A 45-ös és a 451-
es út biztosítása a közúti igazgatóság 
feladata. Természetesen, ha olyani 
lesz a helyzet, a három vállalat segít 
egymásnak. 

A lehetőségeket mérlegelve rang-
sorolták a tennivalókat. A legfonto-
sabb cél a főutaknak, a buszjáratok 
nyomvonalainak és a többi kiemelt 
forgalmú útnak (Mátyás Király, Te-
mető, Béke, Sima Ferenc utca, Nyírt 
köz) a járhatóvá tétele, s ha lehet, 
teljes megtisztítása. A többi 60 szi-
lárd burkolatú út ezek után követke-
zik. A járdák takarítása továbbra is 
a házak tulajdonosainak, illetve 
hasznalóinak a feladata. A hómun-
kások csak a közterületeken lévő jár-
dákat , továbbá a gyalogos átkelőhe-
lyeket és a buszmegállókat tartják, 
rendben. Hét végeken (ha rendkívüli 
helyzet nem indokolja) csak egy 
ügyeleti brigád dolgozik a bíróságtól 
a vasútállomásig. Elegendő eszköz 
hiányában aránylag kevés járdáról 
takarítják géppel a havat: a kerék-
párúiról, a Felszabadulás utcán, to-
vábbá a városközpontban (Kossuth 
utca és tér, Köztársaság tér, Attila, 
Baross, Beloiannisz, Szent Anna ut-
ca és a Ecnin út), és a lakótelepeken. 

A síkosság megszüntetésére nem 
törekednek mindenütt. Rendes kö-
rülmények között ezt csak a vasúti 
á t járók 100 méteres körzetében ter-
vezik, valamint az olyan forgalmas 
utcák kereszteződéseiben, mint a 
Felszabadulás út, továbbá a Tóth 
József utcát az Ifjúsági sétánnyal 
összekötő utaknál, a Szent Anna ut-
ca elején és a Nyíri közben. Ha az út-
viszonyok megkövetelik, a szórást 
kiterjesztik az első kategóriába so-
rolt utakra is. Az elképzelések sze-
rint kísérletképpen, környezetvédel-
mi okokból néhány helyen só helyett 
vinaszt fognak használni. 

Tanács i p r o g r a m 
A tanács végrehajtó bizottságának 

legutóbbi ülésén jóváhagyták a váro-
si tanács gazdasági-társadalmi ki-
bontakozási programját. A feladat-
terv egyebek mellett tartalmazza: 
még takarékosabb gazdálkodásra és 
a bevételek növelésére kell töreked-
ni. Szorgalmazza továbbá ú jabb vál-
lalkozási formák kereséséi a kom-
munális tennivalók megoldása érde-
kében. 

Egyik legfontosabb feladat a pos-
tahivatal és telefonközpont megépí-
tése. Ennek feltétele a még hiányzó 
pénzeszközök előteremtése a helyi 
lakosság és a gazdasági egységek se-
gítségével. Az is szerepel a kibonta-
kozási programban: az anyagiak 
függvényében támogatni szükséges a 
háztáji és kí>egíiő gazdaságok mű-
ködését oly módon, hogy ezek alkal-
masak legvenek a más helyeken eset-
leg felszabaduló munkaerő íogada-
ura . 



Vllk, Szobra * t c M v g r v á r o s n á c s k a l o p o l y á n j á r t u n k 

Találjuk meg egymás áruit a boltokban! 

A Krivaja Mezőgazdasági Birto-
kon lévő általános iskola elölt tarto-
mányi ünnepség kereteben — szüle-
tésének 200. év fordulója alkalmából 
— felavatták Vuk Stcfanovics Ka-
radz.ics mellszobrát. Az oktatási in-
tézmény egyébként az ő nevét viseli. 
Vuk nyelvész, etnográfus, történet-
író és műfordító a szerb nyelv refor-
mátora volt. Érvényt szerzett a nép 
nyelvének, összegyűjtötte a hősi éne-
keket, a népmeséket, a népi mondá-
sokat. Életműve nemzetközi jelentő-
ségű. Itt jegyezzük meg, hogy az ün-
nepségre hivta meg — a testvérvárosi 
kapcsolatok keretében — a Szentesi 
Élet. munkatársait Lazar Miric, a 
bácskatopolyai művelődési, oktatási 
és tájékoztatási központ igazgatója. 
Küldöttségünk több topolyai intéz-
ménybe ellátogatott és hasznos ta-
pasztalatokat szerzett. 

A testvérvárosi kapcsolat kereté-
ben már evek óta gyümölcsöző szak-
mai, kulturális üdültetési, sport stb. 
együttműködésben van egv mással a 
jugoszláviai Bácskalopolyán műkö-
dő Univerzal Kereskedelmi Vállalat 
és a szentesi székhelyű megyei Éli-
kcr. A kooperáció jelenéről és jövő-
jéről kérdeztük Bácskalopolyán Ins-
titó'risz Sándort, az Univerzal igaz-
gatóját. így kezdte szavait: 

— Nagyon fontosnak tartom, 
hogy a két vállalat esetében nem az 
irányítók együttműködéséről van 
csupán szó, hanem a kölcsönös ta-
pasztalatok hasznosításáról a dolgo-
zók körében. Boltvezetőink például 
rendszeresen látogatják a szentesi 
üzleteket főleg az áruelókészítés, 
csomagolás, az eladási technológia 
érdekében. Ezekben a kérdésekben 
még nem állunk ott, ahol a szente-
siek. 

— A szentesieket rni érdekű? 

— Talán mi előbbre járunk az 
anyagi érdekeltség módszereiben és 
eszközeiben. Persze hozzá kell ten-
nem, hogy nálunk nincsenek munka-
erőgondok és ha kell szakmailag tu-
dunk válogatni a jelentkezők között. 
Még egy különbség: az élelmiszerek 
mellett foglalkozunk bútor, textil, 
bór- és egyéb áruk értékesítésével is. 

— Síikor lesz még nagyobb elő' 
nye a vásárlóknak a két vullalut kap-
csolataiból? 

— Akkor, ha az eddiginél sokkal 
nagyobb mennyiségben és választék-
ban jelennek meg a csereáruk a két 
vállalat boltjaiban. Az a közös el-

képzelésünk, hogy konkrét, szerve-
zett és folyamatos kishatárforgalom 
alakuljon ki az alkalomszerű árukí-
nálat helyett. Lbben folynak most a 
tárgyalások az illetékes külkereske-
delmi fórumok bevonásával és remé-
lem, hogy hamarosan sikerre vezet-
nek. Tehát a szentesi ember — ha 
minden jól megy — megismerheti és 
megvásárolhatja helyben a topolyai 
árukat, a topolyai ember pedig a to-
polyai boltokban a szentesi cikkeket. 
Lbben lesz szerepe a helyi áruala-
poknak is. 

— Mennyi idő kell, hogy ezt meg-
érjük? 

A zsinagóga és a tények 
E G Y T É V É A D Á S M A R G Ó J Á R A 

Több évtizedes vajúdás után, az 
elmúlt év nyarától felgyorsultak a 
zsinagóga körüli események. Ennek 
alapja az 1978-ban meghirdetett 
tervpályázat volt, mely a Mátyás ki-
rály utca csomópontjának rendezése 
kapcsán feladatul tűzte annak vizs-
gálatát, hogy az épület gazdaságosan 
felújítható-e, és annak hasznosításá-
ra adjanak funkcionális javaslatot. 

Egy pályázó kivételével valameny-
nyi kollektíva az épület felújítását ja-
vasolta. A pályadíjas mű jávaslata 
alapján mozi és egyéb vizuális köz-
művelődési feladatok (videostúdió, 
minigaléria) ellátására láttuk legal-
kalmasabbnak az épületet. Ezen a 
pályamű alapján tárgyaltunk az ille-
tékes egyházi szervekkel. A terv ellen 
az O M F nem emelt kifogást a tavaly 
tavass/al a megye ve/etőivel folyta-
tott egyeztető tárgyaláson. Az 1986-
ban, a Magyar Izraeliták Országos 
Képviseleténél lezajlott tárgyalások 
folyamán a reális ár kialakítását és a 
további hasznosítást megalapozó 
műszaki szakvélemények készültek. 
A tanács és a MIOK megbízásából 
megrendelt, egymástól független 
szakvéleményeket helyi és városon 
kivüli szakértők készítették. Ezek 
egyöntetűen megállapították, hogy 
az épület alapjai és falai jó állapotú-
ak, a tetőszerkezete azonban teljesen 
tönkrement, leszakadással fenyeget 
és sürgősen elbontandó. 

JÚLIUSI ÁTVÉTEL 

Az aláírt szerződés után 1987 jú-
liusában a tanács az épületet birtok-
ba vette a hozzátartozó szolgálati la-

kással együtt. A szerződés értelmé-
ben az egyházi célú berendezéseket 
(oltár, padok) a MIOK saját költsé-
gén elszállíttatta. 

Ezzel pái huzamosan a tanács 
ajánlatokat kért a tető lebontására 
vonatkozóan, melyek közül a leg-
kedvezőbb ajánlat 2 millió forintot 
tartalmazott. 

A MIOK megbízásából a kegytár-
gyakat leszerelő gmk ennek negyed-
részéért vállalta a tetőszerkezet le-
bontását. A kikerült anyagok utóla-
gos vizsgálata bebizonyította, hogy a 
tetőszerkezet teljesen tönkrement, a 
több évtizedes galambtrágyától 
anyaga átgombásodott , a beépítésre 
használhatatlan. A tetőszerkezet el-
bontásával a tanács a közvetlen élet-
veszély elhárítását és a beszakadással 
járó nagyobb kár megelőzését kíván-
ta elérni. 

A visszamaradt falakat fóliataka-
rással és 5 centiméteres betoncsíkkal 
rögzítettük. Az épülethez tartozó és 
jelentős értékű üvegablakok szaksze-
rű kibontására az Országos Műemlé-
ki Felügyelőség szegcdi építésvezető-
ségének adtunk megbízást, melyet az 
év végéig teljesítenek. A kibontott 
ablakok raktározásáról és az újra-
hasznosításig az őrzéséről a tanács 
gondoskodik. Az épületről — még a 
bontás előtt — állapotterv készült 
annak érdekében, hogy a végső ter-
vek elkészítésekor a rekonstruálás 
egyértelmű lehessen. 

• 
Hogyan tovább? Mint a Szentesi 

Élet korábbi tudósításaiból is kide-
rült, pénzügyi okok miatt az átalaki-

Amatőr emléktábla 
Felkerült az emléktábla a zöldsé-

ges vakablakára az egykori patika 
oldalán. A kivitelezésben azonban 
— úgy tűnik — több volt a lelkese-
dés, mint a gondosság. 

Sikerült olyan magasra tenni, 
hogy szinte észrevétlen marad. De 
talán jobb is igy, mert kevesebben 
veszik észre a szöveg hibáit. Az állít-
tató Csallány Gábor Múzeumbarát 
(helyesen: Múzeumbaráti) Kör név-
adójának csak egy „1" jutott . Az 
már csupán a szőrszálhasogatóknak 
tűnik fel, hogy a lelkesedés túlzások-
ra ragadtatta a felirat fogalmazóját, 
így lett Farkas Sándor gyógyszeré*z-
kAI -«-! - - rr.M.vl, A rr> .... 

nyelv értelme/ő szótára szerint a mu> 
zcológus „egyetemi végzettségű mú-
zeumi szakember", tehát a régész is 
beletartozik a fogalomba. Szükség-
telen hát kétszer leírni, már csak 
azért is, mert I'arkas Sándor nem az 
volt, hanem lelkes amatőr régi-
séggyűjtő. 

Vajon a túlértékelés hivatott fe-
ledtetni, hogy városunk számos je-
lentősebb alakja „emléktáblátlan"? 
Vagv azt gondolták a táblát felállító 
és engedélyező illetékesek, hogy úgy 
stílszerű, ha az amatőr gyűjtőről 
amatőr módon emlékeznek meg? 

> TV , tfU ** . 

tás befejezését 1992-re tervezzük. Az 
ország megnehezült gazdasági körül-
ményei között is, az IVKH. évre terve-
zett külső forrás rendelkezésünkre 
áll. Természetesen az országos gon-
dokhoz igazodóan a városnak is ú j ra 
kell gondolni helyzetét, és a megfo-
gyatkozott lehetőségekhez kell igazí-
tani elképzeléseit. Ez a feladat a de-
cemberi tanácsülésre vár, és bízunk 
benne, hogy a lehetőségek és igények 
gondos mérlegelése után, ha a terve-
zettnél lassabban is, de lépni tudunk 
a közművelődési célú végső haszno-
sítás irányában. Elkészülhetnek — a 
pályázatot alapul véve — a végleges 
kiviteli tervek, s hozzáfoghatunk a 
kivitelezéshez. Ehhez az anyagi erőn 
túl szükséges az az erkölcsi támoga-
tás is. amit a város közvéleményétől 
és az érdekelt szervektől addig is él-
veztünk. 

A TÁJÉKOZTATÓ 
IELELÖSSÉGE 

S végül néhány gondolat a tévé 
„Unokáink sem fogják látni" című 
műsorában elhangzottakhoz. Az Or-
szágos Műemléki Felügyelőség mun-
katársával ez év tavaszán készült ri-
port egy részét sugározták, majd né-
hány októberi felvételt felvillantva 
mondta cl a műsor vezetője a szente-
si zsinagógával kapcsolatos kom-
mentárját . 

Az utóbhi filmet a Szegedi Körzeti 
Stúdió októberben készítette helyszí-
ni riporttal, amely külső és belső fel-
vételekkel mutatta be a jelenlegi 
helyzetet, s hanganyagában mind-
azokat a tényeket és terveket, ame-
lyek ebben az írásban is szerepelnek. 
Valószínűnek tartom, hogy ez a mű-
sor vezetőjének teljes terjedelemben 
rendelkezésére állt, abból in forrná* 
lodhatott . 

Természetesen a sajtó munkatár-
sainak — így a televízió műsorveze-
tőjének is — lehet az adott kérdés-
ben magánvéleménye, előítélete, el-
térő koncepciója. Ez azonban nem 
mentesíti a tények sokoldalú feltárá-
sa, a tájékozódás és a tájékoztatás 
felelőssége alól. 

Akkor azonban, amikor a sokol-
dalú információ rendelkezésére áll, s 
mégis a műsorban látott utat választ-
ja, akkor ez már nem tájékoztatás, 
hanem valami egészen nias.. . 

— Ezt az egész feladatot a jövő 
évben meg kell oldani. A két város 
kapcsolatában ez egy újabb és minő-
ségileg értékesebb fejezetet jelent 
majd kereskedelmi vonalon. 

Sz. R. 

Új határidők 
Lapunk legutóbbi számában 

zöliuk, hogy a Városgondnokság pa» 
Ivnzattal keres vállalkozókat a par-
kok gondozásához. Módosítottuk 4 
határidőket, december 15-ig lehet 
pályázni és január 15-ig döntenek a 
bérbe adásról. 

Áz újszerű parkgondozástól (amel-
lett, hogy így olcsóbb les/) azt remé-
lik az illetékesek, hogy bizonyos 
munkákat gyorsít. Eddig a fűnyírást 
például a Városgazdálkodási Válla-
lat végezte gépekkel, így mire a végé* 
re értek a patkosított területeknek, 
kezdhették elölről. Ezután remélhe-
tő, hogy egyszerre több helyen vág-
ják a füvet. 

Továbbra Is a VGV gondozza a 
Széchenyi ligetet, a Köztársaság és a 
Kossuth teret, valamint a Kossuth 
utca északi oldalai. A többi területet 
40 részre osztva hirdetik meg. A Má-
rnán telep például 15 „részletben", a 
Marx tér és a Kurca-part 5—5 darab-
ban vár ú j gondozóra. Két részben 
adják ki az Úttörő sétányt, a Bocs-
kai utcai játszóteret és a Klauzál la-
kótelepet. Szerepel még a listán a 
Szabadság tér, a Petőfi és a Beloian-
nisz utca, a Kossuth utca déli oldala, 
a Mátyás király és a Villogó utca sar-
kán lévő játszótér, a Koszta '^ér és 
környéke, a Baross, valamint nz At-
tila utca, továbbá a Horváth Mi-
hály—Bocskai utca közti játszótér, a 
Termálfürdő környezete, s végül a 
Hősök erdejétől a játszótér. 

NINCS TANKONYVMIZERIA 
Bácskatopolyán működik a vajda-

ság egyik legnagyobb könyvesboltja, 
vezetője Vojnits Tivadar. Vele beszél-
gettünk a magyar nyelvű könyvek be-
szerzési lehetőségeiről. L bben semmi 
probléma nincs, mert tekintélyes 
arányban érkeznek könyvek Magyar-
országról, másrészt a jugoszláviai I ó-
rum könyvkiadó is nagy segítséget 
nyújt egyebek közölt a tankönyvek 
megjelentetésében. Természetesen a 
könyvesboltban fele részben szerb 
nyelvű könyveket is árusítanak a ke-
resletnek megfelelően. 

Nagy olvasótábora van a klasszi-
kusok közül Jókainak, Móricznaku . . 
Miícváthnak, keresik Petőfi, Vörös-
marty,- JőzserAlt i ra ; Radnóti köte-
ten és vásárolják Szabó Magda, 
Moldova György műveit is. A köny-
vek iránt érdeklődők számában 
nincs visszaesés. A könyvterjesztés 
70 százalékban az iskolai kapcsola-
tokra épül és ez azt jelenti, hogy a 
gyerekek tulajdonképpen könyvela-
dók is. 

Az iskolákkal való együttműködés 
eredménye, hogy a pedagógusok se-
gítségével jó előre felmérik az igé-
nyeket tankönyvekből. Így nincs tu-
multus, sorban állás és idegeskedés a 
tanév kezdetén és minden gyerek 
megkapja a szükséges könyveket. A 

szülők is pontosan tudják , hogy mi 
és mennyi kell iskolaszerekből. 

Jelentős akció volt az idén, hogy a 
könyvhónap alkalmából 20 százalé-
kos kedvezménnyel árusították a 
könyveket. 

Katonának lenni! 
Ébresztő! Riadó! Hol i$ van a fel-

szerelésem? Több évtized távlatából 
scjlenek a vezényszavak. Félálomból 
ébredek, hajnali 3.30. Valóban, 
meghívásom van a helyi katonai 
dandártól hídépítéssel egybekötött 
harcászati gyakorlatra. Kinek is szól 
a meghívás, az öreg hidásznak, vagy 
talán a társadalmi munkásnak? Ne 
firtassuk. Fél óra múlva egy katonai 
buszban számos városi tisztségvise-
lővel, ifjúságnevelésért felelős vezető 
pedagógussal vidáman élcelődünk 
katonaéveink — azóta megszépült 
— emlékein. 

Megérkezünk a Duna folyó kije-
lölt szakaszára. Régi ismerősök üd-
vözlésére is alig van idő, mert perc-
nyi pontossággal kezdődik a hídépí-
tés. A folyó áthidalása „xy" méter. 
Elkészítési idő „z" perc. A laikus is 
elképed, egyáltalán lehet-e ezt telje-
síteni? A gyakorim minden fázisát a 
meghívott vendégek részere a fel-
sőbb parancsnokságtól egy ezredes 
magyarázza. Élmény látni az. ember 
és a technika gigászi küzdelmét. A 
feladat teljesítése során a katonák 
külön harcol folytatlak a pergő má-
sodpercekkel. A katonai években 
átélt izgalom feledtette a 0 °C-os hő-
mérsékletet. A vendégek közül volt, 
aki egy szál zakóban jött , mint ren-
desen a megszokott értekezletekre. 
— Fázol? — Nemi — jön a lakoni-
kus válasz. Ilyet én még nem láuain. 
Együtt drukkolunk a századokkal, 
zászlóaljakkal, és végül a dandárral, 
ahogy a hídelemek e g e w é kov ¿eső-

sek. Sikerült „z" időn belül — talán 
kiváló. „Nem biztos" hangzik a 
megkérdezett tiszt válasza. Most jön 
a terhelési próba, no meg olyan*a hi-
bák levonása, amit csak a szakember 
lát. 

Szakértőnk invitálására gyalog mi 
is kipróbáljuk a hidat. Mód nyílik 
személyesen gratulálni a hídépítő 
katonáknak, és főképp vendéglá-
tónknak, az ezredes parancsnok-
nak. A kemény munkát jelentő híd-
építést mi vendégek befejezettnek 
tekintjük, de nem úgy a gyakorlat 
résztvevői. Több harcászati elem 
beiktatása után egy kisebb teljesít-
ményű új hidat varázsolnak szinte 
pillanatok alatt. Hidászkoromból 
tudom, hogy a gyakorlat kemé-
nyebb része még ezután kezdődik, 
hiszen a technikát védeni, óvni kell, 
és eredeti állapotába visszaállítani. 
Ujabb félnapos munka. Lzt nem 
vártuk meg, mert hivatalosak vol-
tunk a felső parancsnokság gyakor-
lati értékelésére. A precíz, de szá-
munkra bonyolult értékelésből egy-
valami maradt meg, „Kiváló". A 
résztvevő vendégek nevében ezúton 
is tolmácsoljuk elismerésünket 
„Damjanich tábornok" nevének 
méltó képviselőinek. 

Hazafelé lelkesen állapítottuk 
meg, mi is igy csináltuk annak ide-
jén, csak sokkal lassabban. Hiába, a 
technika, a mai tudás és emberi aka-
rat csodákra kepes. Lélekben jó volt 
i&inct kaionáiuk lenni. 

SZIRBIK IMRE (¿Jnak. 
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Akik „bespájzoltak" téglából... Először a szennyező forrást kell megszüntetni! 

A i építtetők a megmondhatói an-
nak, hogy milyen fáradtságba kerül 
egy-egy apróságnak tűnő, de nélkü-
lözhetetlen kellék beszerzése. Igazán 
csak ők tudják ezernyi példával bi-
zonyítani, hogy az építőanyag-ellá-
tás nem tartozik a normális piaci vi-
szonyok közé. Építeni annyi mint 
idegileg és anyagilag teljesen kime-
rülni. Ennek ellenére mind többen 
igyekeznek kiszabadulni a panelépü-
letekből. 

A családi ház nem az elpolgáriaso-
dás puha fészke, — mint ahogyan 
ezt még három évtizede is vallották 
hivatalos fórumokon — hanem a 
szuverén emberi lét alapfeltétele. Ez 
a tény fokozza a — növekvő árak el-
lenére is — a magánépítkezéseket. 

— Képes-e a téglagyártás lépést 
tartani a vásárlási lázzal? — kérdez-
tem Maxim Jánost, az ú j téglagyár 
wzetőjét . 

— Láthatta, hogy az udvaron az 
állandó szállítás ellenére is van tégla. 
Csak úgy tudunk lépést tartani, ha 
egy-két hetes tartalék készletünk 
van. A Tüzépnek lekötött mennyisé-
gért anyagilag és erkölcsileg is felelő-
sek vagyunk. Tartósabb üzemzavar 
esetén már nem lehetne teljesíteni a 
szállítási kötelezettségeket, ez pedig 
kötbérrel járna. 

—• Harmincnyolc éve dolgozom a 
szakmában, de ilyen nagymértékű 
felvásárlást eddig nem tapasztaltam. 
A még több tégla gyártásának egyik 
akadálya az, hogy a technológiai fo-
lyamat meghatározza a napi termel-
hető mennyiséget. Csak folyamatos 
munkával, a hétvégék és az ünnep-
napok beiktatásával tudunk lépést 
tartani az igényekkel. A valóságban 
kétszer, háromszor többet is el tud-
nánk adni a poroton 36-os téglából, 
pedig még két éve, kilencmillió da-
rab állt eladhatatlanul az udvaron. 
Azóta megszokták a méretét és felis-
merték a kiváló hőszigetelő tulaj-
donságát a szakemberek és az építte-
tők is. 

— Mit tehet a gyár a nyerészkedé-
si célú felvásárlások ellen ? 

•— Semmit. Október elejétől csak 
a Tüzépen keresztül értékesítjük a 
téglát. Nekünk, nincsenek meg arra 
az eszközeink, hogy fellépjünk azok 
ellen akik az idén olcsóbban megvá-
sárolt építőanyagot jövőre busás ha-
szonnal akarják továbbadni. Bizo-
nyára figyelemmel kísérik azok a 
szervezetek, melyek hivatottak meg-
fékezni az építtetők vámszedőit. 

— A szakemberek kétségbe von-
ják a poroton tégla standard minősé-
gét a polisztirol hiánya miatt. 
Indokolt-e az aggodalmuk ? 

— Előre dolgoztunk: kikísérletez-
tük, hogy a dollárért vásárolható po-
lisztirol napraforgó maghéjból ké-
szült granulátummal pótolható. A 
szigorú szabványügyi vizsgálatok 
nem mutattak ki minőségromlást. 

— A hazai vegyipar nem gyártja a 
polisztirolt ? 

— Gyártja, csak az tonnánként 
huszonkétezer forinttal drágább a 
külföldinél. A naprafogó maghéj 
olyan melléktermék, ami lényegesen 
olcsóbb és mint emiitettem minőségi-
leg kifogástalan poroton tégla gyár-
tására alkalmas. A szegénység rá-
kényszerít bennünket a kedvezőbb 
megoldások keresésére. 

— Amióta áll ez a gyár, szinte 
nem múlt el év, hogy valamilyen re-
konstrukció ne lett volna. Mit ígér a 
jövő? 

— Újabbat . A termékváltás ismét 
fejlesztéseket követel tőlünk. A be-
rendezéseink a B—29-es és 30-as tég-
lák üzemi előállítására készültek. A 

Felújítás 
Még az 50-es években épült a Kiss 

utcában a transzformátorállomás. 
Azóta megnőtt a forgalom, nagy, 
gyakran pótkocsis teherautók járnak 
errefelé. A szűk utcában alig férnek 
cl a járművek, s bizony többször elő-
fordult, hogy „meghúzták" a régi, 
faoszlopokon álló berendezést. A 
Oémász azonban annak rendje és 
módja szerint helyrehozta, azazhpgy 
mégsem: jobb ötletük támadt. Úgy 
gondolták, ha már hozzá kell nyúlni, 
egyúttal korszerűsítik is. A negyed-
millió forintos költséggel jelentős 
m é n é k t x r . 123 kilovolt amperről 
4úQ-ra oö*t xk i z állomás kapacitá-
sát, ja* s * a ezxd i kornyék e l l á t á s á t . 

poroton 36-oshoz — a számok centis 
élhosszat takarnak — az első lépcső-
ben a szállító és emelő berendezése-
ket kell átalakítani. A legkisebb le-
maradás is behozhatatlan hátrányt 
jelentene. Mindig kell és szerencsére 
tudunk is újítani. Itt kísérleteztük ki 
az ú j helyettesítő anyagokat, az ú j 
hőszigetelési szabványnak megfelelő 
eljárásokat is. Ha ezeket nem tettük 
volna, akkor még mindig a hagyo-
mányos termékeknél tartanánk. 

— És mi lesz a második lépcső a 
berendezések korszerűsítésében ? 

— Az előkészítő és a keverő üze-
met kell hozzáformálni az új termék 
technológiai igényéhez. A jó minő-
séghez nagyon fontos a feldolgozott 
anyag szemcsemérete, a különböző 
összetevők — ha nem is patikai pon-
tosságú — aránya. 

— A berendezések korszerűsítése 
egy, másfél hónapos leállást követel. 
Nem veti ez vissza a gyár termelését, 
a kora tavasszal? 

— Én optimista vagyok. A kor-
szerűsítéssel együtt mintegy ti-
zennyolcmillióval több 36-ost gyár-
tunk. A téli korszerűsítési időszaknál 
azt is számításba vettük, hogy a tete-
mes árnövekedés miatt a tavaszi vá-
sárlási kedv megcsappan, de a terme-
lés felfutásával utolérjük, vagy jól 
megközelítjük az igényeket. A ter-
mékeink minősége országos hírű — 
ez nem szerénytelenség — így nem 
kell attól tartani, hogy a nyakunkon 
marad az új termék, a poroton 36-os 
tégla. 

Sajnos magyaros mentalitásként is 
felfoghatjuk; számtalan esetben 
csak odáig jutunk el, hogy felmérjük 
milyen hiányosságokat tapasztalunk 
egy-egy területen és ezzel lezártnak 
tekintjük az ügyet. A kijavítás, a vál-
toztatás teendőit sohasem érezzük 
magunkénak. Azt gondoljuk ebben 
másnak kell lépni és az illető bizo-
nyára ezt megteszi. Pedig a másik is 
éppen így okoskodik. Kicsit ez a 
szemlélet uralkodik a környezetvé-
delemben is. Legtöbbször csak ész-
leljük, regisztráljuk a szennyező for-
rásokat, de azok megszüntetését leg-
feljebb csak kívánjuk. Minden igye-
kezetet, kezdeményezést azzal inté-
zünk el, hogy az észrevétel, a terv jó , 
csak hát pénz nélkül semmi sem va-
lósítható meg. 

Ezekkel a megállapításokkal egyet-
értve Ötvös Mihály, az ATIVIZIG 
szentesi kirendeltségének vezetője 
még a következőket mondta: 

— A hévízszennyezés komoly gon-
dol jelenthet a környéken. A 32 mű-
ködő kút elhasznált vizének károsító 
hatása közismert. Ezeknél a szeny-
nyező forrásoknál csak tíznél van 
meg a védelem. Az Árpád Tsz ülepí-
tő tavából a felhígított víz minőségét 
a gazdaság és az ATIVIZIG szakem-
berei folyamatosan mérik. Olyan 
mértékű javulás észlelhető, hogy a 
szervezés biztonságos. Azt is fonto-
lóra vették, hogy a cserebökényi ha-
tárban a meg nem valósított halász-
tavak gátrendszerét felújít ják, ahol 
tiszta vizet tárolnának és kora ta-
vasszal engednék a csatornarend-
szerbe. így a fóliák alatti növények 
locsolása is sikerrel valósulhatna 

PUSZTAI J Á N p S meg. 

— Eddig fúrták a kutakat , élvez-
ték a termálenergia sokoldalú fel-
használási lehetőségét, de a kihűlt 
víz károsító hatására nem gondol-
tak. A szennyező forrás megszünte-
tésére már a tervezés időszakában fi-
gyelni kell. A költségből erre is indo-
kolt fordítani. 

— A kutak kétharmada tehát to-
vább szennyez. Szakembereink bár-
melyikre készséggel készítenek tanul-
mánytervet, amelynek felhasználásá-
val a károsító hatás mérsékelhető, 
megszüntethető. Nem szabadna 
megvárni, amíg erkölcsi, anyagi 
kényszer hatására, különböző 
szankciók alkalmazásával végül is 
rendezni kell mindenkinek ezt a 
problémát. Közös erővel szüntettük 
meg a Pankotai Állami Gazdaság 
kistőkei területén a hígtrágya okozta 
szennyeződést. A Vekerbe szivárgó 
szennyezőanyag felszámolása több 
mint egymillió forint kiadást jelen-
tett a mezőgazdasági üzemnek. Leg-
több esetben nem tudatos, de káros 
környezeti ártalmat tárunk fel. A 
megszokás az, ami motiválja a csele-
kedeteket: eddig nem volt hiba, 
most miért gond ez? A védekezés is 
régi veretű: az állattartás népgazda-
sági érdekeket szolgál. Ez a földre, a 
vízre, a levegőre talán nem igaz? 

— Összegezve: az a véleményem, 
hogy a folyamatos, tervszerű ellen 
őrzés, az időben történő feltárás elő 
segítheti a szennyező források meg 
szüntetését — sorolja Ötvös Mihály 

— Mit tesznek a hivatásos kör 
nyezetvédők a Városgazdálkodási 
Vállalatnál? — A választ Molnár Jó-
zsef igazgató ad ja : # 

—- Napi elfoglaltságaink egyike a 

Egészséges-e, aki nem beteg ? 
„Az egészség pótolhatatlan érték 

minden ember számára. . . Nem tűr-
hetjük tétlenül azt a veszteséget, 
amely az egészségtelen életmód, a 
káros szenvedélyek és a környezeti 
ártalmak miatt a családokat és a tár-
sadalmat éri" — így kezdődik az 
egészségmegőrzés hosszú távra szóló 
programja, amelyet a kormány a 
nyár elején bocsátott társadalmi vitá-
ra. A tervezet aggodalommal szól a 
nem-fertőző népbetegségek terjedé-
séről, amelyeknek okai mindenek-
előtt a helytelen életmód és a környe-
zeti ártalmak. Gyakoriak a szervezet 
elhasználódásából származó betegsé-
gek. A születéskor várható átlagos 
élettartam csökken és ma egyike a 
legalacsonyabbaknak Európában. 
Az egészségügyi helyzet romlása 
azonban nem végzetszerű. Országok 
példái bizonyítják, hogy az egész tár-
sadalmat mozgósító nemzeti progra-
mok képesek megfékezni a negatív 
folyamatokat. 

A most megvitatott terveztet abból 
indul ki, hogy „az egészség nem azo-
nos a betegség hiányával, hanem a 
testi, szellemi és szociális jólét álla-
pota" . Mai viszonyaink nem kedvez-
nek a helyes életmódnak. Az önki-
zsákmányolás, a túlhajszolás árát vi-
szont egészségünkkel fizetjük meg. 

Ilyen körülmények között fontos a 
rendszeres mozgás, az egészséges 
táplálkozás, a gyógyszerfogyasztás 
csökkentése és a káros szenvedélyek 
visszaszorítása. A koraszüléseket kö-
zel egyharmadával, a csecsemőhalá-
lozást negyedével, a 65 évesnél fiata-
labbak halálozását legalább 10 szá-
zalékkal akarják csökkenteni az ez-
redfordulóra. Meg kell állítani a 
szív- és érrendszeri betegségek terje-
dését, a közlekedési és más balesetek 
növekedését. Az egészségügynek a 
program motorjává kell válnia, de 
ehhez nélkülözhetetlen szervezeté-
nek és irányításának korszerűsítése. 
A dokumentum részletesen ismerteti 
az ágazat tennivalóit. Ezeken kívül 
szükséges többek között a társada-
lombiztosítási rendszer átalakítása 
is, mivel az ma nem ösztönöz sem az 
egészség megőrzésére, sem az egész-
ségügyi ráfordítások ésszerű felhasz-
nálására. Kívánatos, hogy bekapcso-
lódjon a megelőzési programok fi-
nanszírozásába. A munkáltatói járu-
lék összegét attól tegyék függővé, 
hogy a vállalat törekszik-e dolgozói 
egészségének védelmére. Indokolt, 
hasonló elvű biztosítási rendszer ki-
dolgozása is. Érvényt kell szerezni a 
munka- és környezetvédelem elvei-
nek, felülvizsgálva a tévesen és szű-
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ken értelmezett gazdasági érdekeket. 
Sürgősen összhangba kell hozni a 
közélelmezés nyersanyagbázisát az 
egészség követelményeivel, kiemel-
kedően fontos feladat az alkoholiz-
mus elleni propaganda javítása, a til-
tó rendelkezések betartatása. Az ez-
zel foglalkozó állami bizottság he-
lyett Országos Egészségvédelmi ta-
nács alakul, létrehozzák helyi szerve-
it, továbbá a propaganda segítésére 
Egészségvédelmi Alapot létesítenek. 

• 
A programot Szentesen több szak-

szervezeti és tanácsi testület vitatta 
meg. A résztvevők egyetértettek ab-
ban, hogy égető szükség van átfogó 
intézkedésekre. Kifejezték reményü-
ket, hogy az egészség ismét társadal-
mi érték lesz, mert a további önpusz-
títás következményei beláthatatla-
nok. Nélkülözhetetlennek tart ják, 
hogy a társadalombiztosítás tiszta 
bevételét (ez tavaly 5 milliárd forint 
volt) az egészségügyre fordítsák. A 
közélelmezés legyen példa az egész-
séges táplálkozásra, s az árpolitika 
ne akadályozza ezt (ma az egészséges 
étkezés a legdrágább). Elhangzott, 
hogy az eddiginél jobban kellene 
büntetni a környezetkárosítást, to-
vábbá a munkásvédelem kapjon na-
gyobb hangsúlyt azzal is, hogy legye-
nek megfelelő védőeszközök. 

Többen vélekedtek úgy, hogy a 
tervezet túl általános, céljai nélkülö-
zik a realitásokat. Nem szól az egész-
ségromlás társadalmi okairól, pedig 
ezek megkerülésével csak tüneti ke-
zelés lehetséges. Hiányolták a végre-
hajtás feltételeit is. Az egészségügy 
hogyan legyen a program motorja , 
amikor eszközei a jelenlegi szint tar-
tásához is alig elegendőek? 

Sok szó esett a helyi tennivalók-
ról. Szorgalmazták a termálvíz jobb 
gyógyászati kihasználását. Felvető-
dött jó néhány pénzt nem, csak elha-
tározást kívánó javaslat, például az, 
hogy a vendéglátó helyeken étkezési 
időben tiltsák meg a dohányzást. A 
program vitája azt igazolta, hogy to-
vább nem halasztható feladatok áll-
nak előttünk. A tervezetet ért bírála-
tok e felelősség átérzéséből fakad-
tak. Ugyanakkor az is világos, hogy 
ha módosításra is szorul a program, 
vannak központi döntés nélkül, 
helyben és azonnal használható esz-
közei a társadalmi méretű egeszség-
védelemnek 

város közterületének, központjainak 
a rendben tartása, a vallaiati es a la-
kossági szemét elszállítása. A telepü-
lési hulladék mennyisége eléri az évi 
80 ezer köbmétert. Ez rettenetesen 
nagy tömeg. Talán szabad még egy 
adatot ismertetnem: rendszeres hul-
ladék szállítási arány a lakosság kö-
réből negyvenöt százalék. Kevés! A 
szállítás folyamatos, felhalmozódás 
ritkán fordul elő. Ami gond: a gube-
rálás. A tárolók környékén szétszór-
ják a szemetet, amit azután a szél 
odaröpít, ahol már takarítottunk. 
Tarthatatlan állapot. Erőteljeseb-
ben, hatóságilag kellene fellépni ezen 
személyek ellen. 

— Más jellegű szennyező forrást 
jelentenek a szállító üzemek. Szór-
ják a gabonát, a szenet, a sódert, a 
téglát, a trágyái és jnég lehetne to-
vább sorolni. Probléma a teherautók 
parkolása, szerteszét az egész város-
ban. Nem lehet tőlük takarítaní, olaj 
elfolyás jelzi, hol éjszakáztak. 

— Rossz példát én is tudok mon-
dani. Egészen őszig, a Móra Ferenc 
utcában — amely egyirányú — par-
kolt a Volán Vállalat tehergépkocsi-
ja . A személyautók kénytelenek vol-
tak a pázsitra felhajtani, mert a par-
kolóban egyszerűen nem fértek el. A 
mosástól kezdve a szerelésig, min-
dent itt intézett el a gépkocsivezető. 
Ez megengedhetetlen! Városi szinten 
is felül kell vizsgálni a vállalati par-
kolási engedélyeket. 

Pillár József, a NHF városi bizott-
ságának környezetvédelmi titkára 
így vélekedik: 

— Legfőbb cél, hogy az a társa-
dalmi szervezet, amelynek tagja va-
gyok, az iskolák, a sajtó, a tanács se-
gítségével olyan aktív hálózatot épít-
sen ki, amely folyamatosan szondáz-
za környezetünket. Nagyon fontos a 
lakossággal való jó kapcsolat kiala-
kítása, az információk cseréje. Csak 
így lehet felmérni azokat a szennyező 
forrásokat, amelyek alkalomszerű-
en, véletlenül, vagy emberi felelőt-
lenség kapcsán újra élednek. Előny, 
hogy nincs olyan ipari szennyező, 
mint egyes nagy városok környékén. 
Örömünkre szolgál, hogy végre üze-
mel a MÁV Vontatási Főnökségének 
kezelésében az olajégető berendezés! 
Ezt várhatóan más szentesi üzemek 
is igénybe vehetik, az elhasznált ola-
jos anyagok (szúrők, tömitők stb.) 
itt megsemmisíthetők. Bizottságunk 
minden tagja ismeri azt a területet, 
amiért felelős. Rajtunk is sok múlik. 
Viszont elsődleges a városi méretű 
összefogás, a szennyező források 
azonnali megszüntetésére! — állapí-
totta meg Pillár József titkár. 

D1ENES LÁSZLÓ 

A karácsonyi ebéd 
Négyszázötven emberre főznek a 

MÁV üzemi konyháján közmegelé-
gedésre. Nagy Mátyásné, a konyha 
vezetője és Takács Istvánné fősza-
kács kellő gyakorlattal rendelkezik: 
másfél évtizede dolgoznak itt. Aki 
változatosságra törekszik az üzemi 
étrendben, az bizonyára a háziasszo-
nyoknak is tud ünnepi ételt ajánlani. 
A két szakács egymásnak adja a 
szót. 

— Hagyományos karácsonyi étel 
a hal. Ünnepi asztalra való roston 
sütve, de paprikásnak vagy halászlé-
nek készítve is. Aránylag könnyű fő-
ételnek számít a gombás-tojásos töl-
telékkel készített pulyka vagy ba-
romfi. De készíthetünk töltött k i -
rályt, vesepecsenyét. Ehhez töltelék-
nek fűszerezett daráithúst ajánlunk 
Párolt zöldbabbal, sült burgonyával 
tálalható. Illik hozzá a birsalma 
kompót, utána pedig az almásrétes 
vagy a gyümölcstorta. Ha ezt az é td 
sort májgaluska- vagy baromfi ragu-
levessel kezdjük, már készen van a 
több fogásos ünnepi ebéd. 

— Karácsonykor általában együtt 
van a család. A háziasszonynak sem 
kell a konyhába száműzniük magu-
kat. Gyorsan is lehet finom ételeket 
csinálni, az édességnél pedig segítsé-
gül hívhatják a boltban kapható fél-
kész pundingport, réteslapot. Ezek-
ből egykettőre ízletes süteményt « -
keríthetnek például tejszínhabbal, 
befőttel vagy nyeri gyümöLctd dí-
szítve. 



A szentesi népélet ismerője 1. 
>». Nyíri Anial kandidátus, nyu-

.«;iiut/ou tanszékvezető egyetemi 
•úr nem csak születése szerint 
ciitcsi, a város a nyelvtudományi 

munkásságában is szerepet kapott. 
Locjelentősebb ilyen tárgyú művei: 
\ térszíni formák elnevezései a szen-

tesi halászatban (1941), A kihajó 
szentesi viziélet népraj/ i és népnyelvi 
maradványai (1948), Szentes nyelvi 
sajátságai és az irodalmi nyelv 
(1977), Szentes régi arculata (1979). 
Nyíri professzor, aki kereken 25 évig 
dolgozott a József Attila Tudo-
mányegyetem magyar nyelvészeti 
tanszékén, az idén volt 80 esztendős. 
Ebből a / alkalomból kerestük fel 
szegedi ot thonában, és S/cnicsről, a 
városhoz fú /ődő kapcsolatáról kér-
deztük. 

— Professzor úr a század elején 
volt gyerek Felsőpárton. Milyen em-
lékei vannak az akkori életről? 

— Szentesen a megélhetés fő for-
rása az állattenyésztés és a földműve-
lés volt. Mindkettőhöz fűződnek 
személyes emlékeim. Kisdiák korom-
ban nap mint nap láttam iskolába 
menet, amint a Felsőcsordaiárásra 
hajtott tehenek, birkák, kecskék 
hosszú sorban vonultak a legelőre. A 
szomszédunk, egy Papp nevű öreg 
juhász pedig a házunk előtt terelte 
reggel és este negyven-ötven birká-
ját . Elevenen élnek bennem az aratás 
képei is: az, ahogyan a részesek, ara-
lómunkások mentek a halárba. 

Megszépült óvoda 
Hamarosan befejeződik a Bocskai 

utcai ó \oda felújítása. A homlokzat 
tatarozása már kész, csak a mázolás 
van hátra. Felvetődött, hogy mivel 
két oldalról üres terület határolja, 
nagyobb udvart alakithatnának ki. 
A vezető óvónő szerint ez akkor lett 
volna érdekes, ha a Kossuth utca sar-
kán működő gyermekintézmény is 
hozzájuk került volna. Ebből azon-
ban nem lett semmi, a két csoport-
nyi, ötven gyermek számára pedig 
elegendő a meglévő terület. Rendben 
tartása gondot okozna, mivel nincs 
rá emberük. A/ért mégis nőtt egy pi-
cit a gyerekek „élettere", ugyanis 
nemrégiben társadalmi munkában 
lebontottak egy használhatatlan mel-
léképületet. A megnagyobbodott ud-
vart tavasszal vehetik birtokba a gye-
rekek. 

Gyermekként még láttam nyomta-
tást, s emlékszem, amint a földes ut-
cákban nagy port felverve hordták 
be a gabonát fogatokkal, a módo-
sabbgazdák négyökrös szekérrel. Él-
mény volt a piacok forgataga: hét-
főn és csütörtökön zajlott a Kossuth 
téren a hetipiac, ahol főleg zöldséget 
és gyümölcsöt árultak. A tyúkpiac az 
autóbusz-állomás közelében volt, az 
állat v ásártér pedig az orosházi út 
mellett; évente négyszer tartottak itt 
nagymarhavásárt. A főtér hosszú ér-
dekességgel is szolgált, a vasárnapi 
cmberpiaccal. A munkanélküli nap-
számosok délelőtt gyülekeztek és 
várták a gazdákat, hogy felfogadják 
őket. 

— Az akkori Szentes falusias kis-
város benyomását kelthette, pedig 
már megyeszékhely volt. 

— Megyeszékhely, de viszonylag, 
magára hagyatott volt. Sok dolgot 
önerőből teremtett elő. Városi vil-
lanytelep látta el a várost, de elég bi-
zonytalanul működött . Ha valami-
lyen zavar támadt a telepen, áram 
nélkül maradt egész Szentes. A me-
zőgazdaság mellett főleg kézműves 
kisipar létezett és néhány kisebb 
gyár, mint a Zsoldos- és a Krausz-fé-
le fűrésztelep, valamint Zsoldosék 
gőzmalma. Gyerekkoromban épült a 
csirkcgyár,' (így neveztük) a szivaty-
tyútelepen pedig én is dolgoztam. 
Nehéz körülmények között tanultam 
ugyanis, negyedik gimnáziumtól 
kezdve minden nyáron munkát vál-
laltam, még egyetemista koromban 
is. Így kerültem diákként a villanyte-
lep építéséhez, kubikosok közé. Az 
alapozást úgy csináltuk, hogy nagy 
tölgyfa hasábokat vertünk le a föld-
be. Nagyon nehéz fizikai munka 
volt. 

— Milyen szellemi útravalót ka-
pott a gimnáziumtól? 

— Az akkori gimnáziumot a kö-
vetkezőképpen jellemzem: amikor 
bekerültem az iskolába, kél osztály-
ban kilencvenegynéhányan tanul-
tunk. Az évek során a kettőből egy 
osztály lett és 1926-ban tizenhét fiú 
és magántanulóként hat lány jutott 
cl az érettségi vizsgáig. Ebben a szi-
gorú szellemű iskolában több ki-
emelkedő tanár dolgozott. Sajnála-
tos, hogy egy kivételével méltatlanul 
elfeledték őket. Elsőben és második-
ban például Zolnay Dezső tanította 
nekünk a magyar nyelvet és irodal-
mat. Zolnay az Eötvös-kollégium-
ban Bárczy Gézának, a kitűnő nyel-

I f j . Kiss Bálintra emlékezünk 
December 4-én, pénteken délután 

3 órakor a városi könyvtárban nyílik 
meg Kiss Bálint emlékkiállítása. 1772 
és 1853 között éli, korának polihisz-
tora volt, kitűnt reformtörekvései-
vel, haladó szellemű pedagógiai elve-
ivel. Kiváló természetbúvár, a nép-
élet megfigyelője. Mint református 
lelkésznek nagy szerepe volt az elemi 
iskola létrehozásában. Fiáról if j . 
Kiss Bálintról rendez kiállítást a 
Koszta József Múzeum ugyancsak 
december 4-én, délután 16 órai kez-
dettel. A festőművész if j . Kiss Bálint 
— 1802—1868 — a külföldi munkák 
másolása helyett a nemzeti jelleget 
hangsúlyozta. A magyar történeti 
festészet úttörője, az első magyar 
képtár szervezője és rendezője. Az 
1848/49-es szabadságharc és forra-
dalom után állását elveszti és kegy-
vesztett lesz. Ezután nehé'z. körülmé-
nyek között él. 

I f j . Kiss Bálint, a Magyar Nemzeti 
Múzeum Képcsarnokának első őre, 
magyar festők tárlatainak első ren-
dezője, maga is neves festőművész és 
tanár volt. Sajnos nem itthon műkö-
dött , de mégsem feledkezett meg 
szülővárosáról. 1830-ban, a bécsi 
akadémia elvégzése után Szentesen 
telepedett le. Gyors egymásutánban 
megfestene szüleinek képét. Anyagi 
gondjai lehettek, mindössze két évig 
tartott ki itthon, 1832-ben külföldre, 
majd onnan Debrecenbe ment. 

Rövid szentesi tartózkodásának 
azonban egyre több emléke kerül 
elő. A helyi fegyvergyűjtők kezén 
forog egy kard, ami Derzsi Kovács 
Jenő gyűjteményéből származván hi-
telesen igazolható, hogy a festőé 
volt. A „Falusi vacsora".és az „Er-
dőszélen tüzelgető, utazó parasztok" 
c. képei is bizonyíthatóan itthoni él-
ményekből Csongrád megyei vázla-
tolásaiból születtek. Unokahúgától, 
Kiss Idától (Dr. Burián Lajos ügyész 
özvegyétől) kapta ajándékba a város 
múzeuma a „Szentesi t á j " cimű olaj-
festményét. 

Dobosy Mihály szentesi lelkészt is 

megfestette, ezt a képét a Szentesi 
Központi Református Egyház őrzi, 
és nemrég kapta ajándékba a Buda-
pesten élő Kacziány Aladárnétól, 
Dobosy egyik késői leszármazottjá-
tól. A szegvári vármegyeháza ásatag 
gyűjteményéből kerüli elő az elve-
szettnek hitt „V. Ferdinánd" csá-
szárt és magyar királyt ábrázoló 
nagyméretű olajfestménye, melyet a 
Koszta József Múzeum restaurálta-
tott. Nem mehetünk el említés nélkül 
két „Boros Sámuel"-t ábrázoló alko-
tása mellett sem. Két másik művéről 
is tüd az újabb kutatás. 

Leghíresebb képének saját kezű 
másolatát, „Jablonczay Pethes Já-
nos gályára ítélt református pap bú-
csúzik leányától" c. alkotását a 
Nemzeti Galéria XIX. századi festé-
szeti állandó kiállításában láthattuk 
sokáig. Most a képet Szentesre hoz-
tuk, és mellette bemutatjuk itthoni 
másolatát is, melyet Gilicze László 
nyug. református lelkészpap nemrég 
a Felsópárti Református Egyháznak 
adományozott . Ezzel a Szentesen őr-
zött festményeinek száma hatra sza-
porodott . M U C S I a n d r á S 

művészettörténész 
Fcrenczy Múzeum Szentendre 

Brigádmunka 
A MÁV szentesi építési főnöksé-

gén sikerült megújítani a szocialista 
brigádmozgalmat. A brigádok részt 
vesznek a munkaversenyben. A va-
sútépítő szocialista brigádok hozzá-
járultak ahhoz, hogy határidő előtt, 
költségmegtakarítással befejeződjön 
a ferencvárosi rendező pályaudvar 
korszerűsítése. Az őszi csúcsforga-
lom idejére elvégezték a Mártély— 
Hódmezővásárhely—Népkert vasút-
vonal rekonstrukcióját és besegítet-
tek a mezőtúri állomás munkálatai-
nál is. Az építési főnökség évközi ju-
talommal ösztönzi a brigádok terme-
lési célfeladatainak teljesítését. 

vésznek volt évfolyamtársa, aki azt 
mondta róla, hogy a kollégiumban ő 
tudott a legjobban latinul. A gimná-
zium másik ékessége Molccz Béla 
volt; Somogyinak, a kiváló nyelvtu-
dósnak a tanítványa. Molecznck a 
magyar szórend történetéről irott 
tanulmányára az Akadémián is felfi-
gyeltek és Sámuel-dijjal tüntették ki. 
Ez a tudós tanár nyolcadikban lélek-
tant és logikát tanított nekünk és 
mély hatással volt rám módszere: a 
lelki jelenségek fejtegetésekor gyak-
ran hozott példaként Shakespeare-
idézeteket. Zolnay, Molccz és Derzsi 
Kovács Jenő rányomták bélyegüket 
a tanári kar munkájára. A diákok 
jól tudták, hogy ők hárman a tantes-
tület pillérei. Ez akkor is igaz, ha 
érezhető volt bizonyos széthúzás a 
tanárok között, s a nagy egyéniségek 
befelé fordultak. Eléggé magára ma-
radott, zárkózott volt Zolnay, és 
kedves magyar tanárom Bárdos Re-
zső is. Ennek oka lehetett, hogy a 
városi társadalom akkori vezető ré-
tege mereven elzárkózott a tanárok 
elől. A gimnáziumban szigorú mér-
tékkel mértek. Amit tantárgy szerint 
adtak, az nagyon jó volt, kitűnő is-
meretekkel felvértezve kerültünk ki, 
de nem folyt a szó mai értelmében 
vett nevelés. Tanítottak, ám sejtel-
mük sem volt, kik ülnek a padok-
ban. Rólam sem tudták, hogy milyen 
pályára készülök, csak akkor „vet-
tek észre", amikor 1927-ben meg-
kaptam a vármegye ösztöndíját. 

CSÁNYI ISTVÁN 

(A befejező részt következő szá-
munkban közöljük.) 

\ i elmúlt hi'trkbcn ünnepelte l iá/assáj;kolésének 50. évfordulóját Csernák Mihály és 
Apró Jul immá. A / árun) lakodalmon c i leras /óval koszonlőt lék őkcl a Petőf i Sándor 
Általános Iskola tanulói , ugyanis Csernák háesi az iskolai szakkor vezetője. A ritka 
ünnepen a házaspár megerősi le l le fél é v s / á / u d a letl fogadalmát . A szertartás érdekes-
sége volt, hogy tanúként kél felnőtt unokájuk szerepelt. 

Tíz évet együtt énekelni... 
Az egykori Szentesi Dalegylet Joó 

Károly vezetésével a szunnyadó szen-
tesi zenei életet ébresztgette és csak-
hamar sikert aratott . 1867-ben az 
aradi dalosvcrsenyen elnyerték az el-
ső díjat, s a vele járó ezüst koszorút. 

Tiz évvel ezelőtt Szent csen negy-
ven ember szándéka úgy vált valóra, 
högy mégajárldékózták önmagukat 
és városukat a dalolás örömével. 
Napjaink énekkarát a Szentes és Vi-
déke Áfész Bárdos Lajos Vegycskara 
néven ismerik az országban és halá-
rainkon túl is. A lelkesedésen kívül 
szükség volt anyagi támogatásra, ezt 
vállalta magára a szövetkezel. A 
Móricz Zsigmond Művelődési Köz-
pont segítsége, programjaik szerve-
zésében nélkülözhetetlen. 

Az alapító karnagy Nagy János a 
Szentesi Állami Zeneiskola igazgató-
ja. Egy közösség vezetőjének egyéni-
sége és műveltsége meghatározó le-
het. Nagy János, a zenekultúra alap-
jaival Szegváron, a francia kórusmű-
vészetet magával hozó dr. Vcrdon 
Alajos énekkarában ismerkedett 
meg. Mély hatással énekelt latin és 
magyar nyelven gregoriánt. Az 
együtt éneklés örömét hordozta ma-
gában és ennek lett gyümölcse a 
most jubiláló szentesi vegyeskar. A 
szövetkezeti kórus működésének cél-
járól a karnagy ezt mondja : 

— Daloló közösségünk városunk 
zenei életének fejlesztését szolgálja. 
A zenetanítás és a hangversenyek 
mellett fontos szerepe van az ének-
lésnek. Létünk, baráti összetartá-
sunk, próbáink, hangversenyeink se-
gítik az embereket, hogy ne szakad-
janak el a zenétől. Mai rohanó éle-
tünkben példázzuk a kulturált idő-
töltést. Terjesztjük a humanista esz-
mciségű kórusmuzsikát. Fellépése-
ink és síkereink egyre igényesebbé 
neveltek bennünket, ami mindenna-
pi életünkre is visszahat. Az is cé-
lunk, hogy erősítsük Szentes és a 
szövetkezet jó hírnevét. 

— Mit tart kiemelkedő eredmény-
nek? 

— Legnagyobb sikerünk, hogy tíz 
év után is életképesek vagyunk. Erő-
södünk akkor, amikor sorra legyen-
gülnek és felosztanak az énekkarok. 
Próbáink mindig olyan népesek, 
hogy jól fel tudunk készülni nehe-
zebb művek előadására is. 

— A szentesi Áfész Vegyeskara 
egyre gyakrabban szerepel megyei és 
országos kórustalálkozókon, feszti-
válokon. A Magyar Rádió Kóruspó-
dium című műsorában már négy al-
kalommal szerepeltek és ebben a/ 
évben egyenes adásban hallottuk 
éneküket. Két ízben a televízió mű-
sorában is közreműködtek. A kóru-
sok országos találkozóján kétszer 
arany, egyszer ezüst minősítést kap-
tak. Kitüntették a kart a .Szente-

sért" arany fokozattal. Többször fo-
gadtak külföldi kórusokat. Baráti 
kapcsolatuk alakult ki a szlovéniai 
Celjc város énekkarával. Kölcsönö-
sen látogatják egymást és a népek 
barátságát erősítve hangversenyez-
nek. A Vándor Sándorról elnevezett, 
rendszeresen megrendezett kórus-
szemlén kétszer jutottak el az orszá-
gos fesztiválra. Ennek keretében leg-
utóbb sikeres műsort adtak novem-
ber 7-e alkalmából. 

Megalakulásuk tizéves évforduló-
ján, október 26-án ünnepi hangver-
senyt adtak Szentesen. Az énekkar 
újabb rádiószereplésrc készül, a jövő 
év elején Szegeden hangversenyez-
nek és ismét fogadják celjei barátai-
kat. 

A kajnagyi teendőkben segített a 

Szakmunkásképzés 

néhai Vereb Imre és kiváló munka-
társ Majtényi András. Az énekkar 
tagjainak többsége pedagógus, de 
van közöttük iparos, orvos, diák, 
vasutas. 

Az alapítók: Bcncdckné Zoltai 
Mária, Dosztálné Szabó Erzsébet, 
Hojcsi ,Pálné< Horváth Lászlóné, 
Nagy Jánosné, Pintér Imréné, Sáfár-
áé Gilicze Judit, Vereb Imiéné, Kör-
mendi Ferenc, Nagy József, Vido-
vics László, Lauko Istvánné, Dávid 
Ferenc, Csorba László. 

Ahhoz, hogy továbbra is jegyez-
zék a szentesi énekkart, tartani kell a 
magas szintet. Ennek biztositéka 
Nagjy János karnagy és a lelkes gár-
da, akiknek tagjai vallják, hogy da-
lolva szép az élet! 

FOGAS PÁL 

Gyenge alapokról indulva 
Az általános iskolát sikeresen be-

fejező diákok közel fele szakmát 
tanul. Milyen ismeretekkel, tudással 
vágnak neki az újabb iskolának, mi-
lyenek az alapok, amelyre a további-
akban építeni kell? 

Az. ipari szakmunkásképzőben azt 
mondják, régebben még előfordult 
olyan jelentkező, aki közepesnél 
jobb eredménnyel fejezte be az álta-
lánost. Ma már ez igen ritka: a bizo-
nyítványokban főleg elégségesek so-
rakoznak. S milyen tudás rejlik a 
jegy mögött? Az elsősökkel minden 
évben felmérést íratnak ebben az is-
kolában magyarból és matematiká-
ból. Valamikor központilag kaptak 
ehhez feladatokat, egy ideje az itteni 
tanárok állítják össze, s mint mond-
ják: nem nehezebbek, mint a régeb-
biek voltak, sőt . . . 

— Ha osztályozni kellene ezeket a 
felméréseket, aligha érnénk cl a ket-
tes átlagot. Matematikából elemi 
számolási nehézségekkel küszködik 
a tanulók nagy része. Alig boldogul-
nak a szorzótáblával, gondot okoz a 
tízzel, százzal való szorzás és osztás: 
bizonytalanok a helyi érték jelölésé-
ben. A legalapvetőbb matematikai 
ismereteket tehát nem egyszerűen is-
mételnünk kell az első évben, hanem 
újra tanulnunk, hogy legalább a 
szakmához szükséges minimális is-
meretekkel rendelkezzenek — 
mondja az egyik szaktanár. 

A magyar nyelv és irodalom taná-
rai hasonló helyzetről számolnak be. 
Az idei lehangoló eredményű felmé-
rés feladatait pedig a harmadikos ál-
talános iskolai anyagból válogatták. 
Az íráskészség nagyon gyenge, de 
nem állnak jobban a diákok az olva-
sás terén. Van, aki hatodik nekifu-
tásra sem boldogult egy egyszerű 

mondat felolvasásával. Enélkül vi-
szont hogyan birkózik meg a szak-
mai tantárgyak könyveivel? 

Ebben az iskolában csoportfoglal-
kozások bevezetésével igyekeznek 
segíteni a felzárkóztatást: matemati-
kából és magyarból egy-egy osztály 
két részre osztva tanul órákon. í&y 
több idő jut egyéni foglalkozásra. 
Szükséges ez, mert szinte mindegyik 
gyereknek más hiányossága, problé-
mája van, amellyel meg kell küzde-
nie ahhoz, hogy a siker reményében 
tanuljon tovább. Sajnos néhány osz-
tály létszáma túl nagy: a csoportok-
ban is tizennyolcan-tizenkilencen 
vannak. A tanterv, a nagy tanulólét-
szám és a túlterhelés hármas szorítá-
sában vergődik tanár és diák egy-
aránt. 

Segíthetné a tanulót a szakmai ér-
deklődés és a családi ösztönzés. Van 
is erre példa nem egy. A választott 
pál>a iránti vonzalom azonban még 
az úgynevezett divatszakmákban 
sem minden gyerek jellemzője, s né-
hány pályára átirányítással kerül a 
tanulók jelentős hányada: másra je-
lentkezett, de ott már nem volt hely. 
A családi háttérről pedig azt mondja 
az osztályfőnöki munkaközösség ve-
zetője: 

— Egyre több a sérült család és 
sajnos mind gyakoribb, hogy otthon 
nem törődnek a gyerekkel. Elisme-
rem, szélsőséges eset, de megtörtént: 
bejött egy szülő érdeklődni fia felől 
úgy, hogy azt sem tudta megmonda-
ni, milyen szakmát tanul a fiú, me-
lyik osztályba jár! 

Innen indul az eKŐ évfolyam. Re-
ménytelen? A pedagógusok nem 
hisznek ebben, s mire eltelik három 
év, a gyerekek nagyobbik fele mégis 
meg tanü ja a szakmát. 



December h r 11 mj «főcsarnokban a ho-
ló szűkkor 1*4 a - j * láthatók a nyit-
vatartási kló t ú ; t 

December 12—13-án a Postagalamb Egye-
sület szenieM tagjai mutatják be legszebb ga-
lambjaikat az érdeklődőknek. A kiállítás meg-
tekinthető december 12-én 10—19 óráig és 13-
án 8—16 óráig. 

kertbarátok köre 
December 19-én 17 órakor tartják évzáró 

rendezvényüket, ahol Király István, a kertba-
rát kör elnöke számol be az elmúlt év eredmé-
nyeiről és ismerteti a jövő év terveit. 

Nyugdíjasok klubja 
December 4-én 15 órakor: A Művelődési 

Központ Táncklubjának bemutatóját láthat-
ják a klub tagjai. 

December ¡¡-én ¡5 órakor: Az Ifjúsági és 
Művelődési Házban A csodálatos Baleári-szi-
getek című útiélmény-beszámoló II. részére ke-
rül sor, melyet Magyar László tart diavetítéssel 
egybekötve. 

December 21-én 15 órakor műsoros Fenyő-
ünnepség várja a nyugdíjasklub tagjait. 

A u t n t o . Művdddés* Közper.: Tanc i .ab .a 
sikeresen kezdte az őszi évadot. November ele-
jén megtartott budapesti táncversenyen B osz-
tályban Szarka Sándor és Csige Mariann má-
sodik helyezést ért el és ezzel a nagyszerű telje-
sítménnyel feljutottak egy magasabb osztály-
ba, az A kategóriába. Ebben az osztályban 
Szentesen az elmúlt hat évben nem versenyzett 
szentesi táncospár. A budapesti Taurus Műve-
lődési Központban megtartott láncversenyen a 
C osztályban Bölcskei Zoltán és Lakos Julian-
na páros a harmadik helyet érte el és ezzel ők is 
magasabb osztályba kerültek. 

A táncklub életéhez tartozik, hogy a verse-
nyekre való felkészülés mellett több munkahe-
lyen bemutatót tartottak, így a Pankotai Álla-
mi Gazdaságnál és a Kontakta Szentesi Gyárá-
ban. Sikeresek a Művelődési Központ munka-
társai által szervezett tánctanfolyamok. Az ál-
talános iskola 3—4. osztályosainak és a közép-
iskolások részére hirdetett tanfolyamon is több 
mint harmincan ismerkednek a társastáncok 
alaplépéseivel. 

tapasztalatairól 

Levéltári kiállítás 
A Csongrád Megyei Levéltár Szentesi Fiók-

levéltár és a helyi Művelődési Központ szerve-
zésében igen érdekes kiállítást nyitottak meg 
november 6-án a főtéri Kisgalériában. A Neve-
zetes középületeink című dokumentum, fotó, 
festmény, műtárgy bemutató a városi középü-
letekhez készült tervtanulmányokat mutatja be 

a nagyközönségnek. Elsősorban a századfordu-
lón tervezett középületekhez készült tervek jól 
illusztrálják milyen lett vagy lehetett volna még 
az adott épület. Így többek között, bemutatják 
a gimnázium, a városi tanács, a Petőfi Szálloda 
és Étterem, a Kórház stb. épületekhez készült 
terveket, fotókat (Fotó: Szatmári Imre) 

Díszmadár-
tenyésztők 

A szakkör év végi közgyűlését november 14-
én az Ifjúsági és Művelődési Házban rendezték 
meg. A vezetőség beszámolt az éves munkájá-
ról, valamint az ősz folyamán Szentesen, Kun-
szentmártonban és Martfűn megrendezett sike-
res kiállításokról. 

Ezután a jövő évet érintő fontos szervezeti 
kérdésekről döntött a tagság. Kimondták, 
hogy január 1-től a szentesi Művelődési Köz-
pont szakköreként kívánnak tevékenykedni, 
élni közösségi életüket. Ezt a lehetőséget az in-
tézmény vezetősége már korábban felajánlot-
ta. Döntés született a havi rendszeres összejö-
vetelek időpontjáról is. Decembertől a szakkö-
ri foglalkozásokat nem szombaton, hanem 
minden hónap második vasárnap délelőttjén 
tart ják. Legközelebb december 13-án délelőtt 
9 órakor találkoznak az Ifjúsági és Művelődési 
Házban, ahová a régi tagokon kívül elvárják 
mindazokat, akik érdeklődést tanúsítanak e 
szép és érdekes hobbi iránt. Végezetül titkos 
szavazással megválasztották a szakkör ú j veze-
tőjét: Kotvics V. Antal személyében. 

Szilveszter 
Ebben az évben is rendeznek vidám óévbú-

csúztatót az Ifjúsági és Művelődési Házban de-
cember 31-én 19 órától junuár l-jén 04 óráig. 
A fölszinten Vörös János és zenekara szóra-
koztatja a vendégeket (az együttes tagjai: Far-
sang László zongora-orgona, Kováts Zoltán 
gitár, Bozsik István szaxofon, Vörös János 
ének, dob.). Az emeleten a nosztalgia diszkót 
Pálus János vezeti. 

Többféle ételválasztékból válogathatnak a 
szilveszteri mulatság résztvevői a jelentkezéskor. 
Éjfélkor virslit szolgálunk fel a vendégeknek és 
gazdag lesz a különböző italok választéka is. Éj-
fél után értékes tárgyjutalmakat nyerhetnek 
azok. akik tombolát vásárolnak. Jelentkezése-
ket december 15-ii fogadnak el az Ifjúsági és 
Művciódési Házban. ahol érdeklődni is tehet 
vzemelycKs a ?9-es xcieíooon. A vidám 
ó é t b u c s v i u o « a részvété- d ; 250.— Ft. 

Gitáriskola 
Új csoport kezdte meg munkáját az Ifjúsági 

és Művelődési Házban október közepén. A gi-
táriskola hallgatói minden héten szerdán tart-
ják foglalkozásaikat. A tizenéves fiatalok a gi-
tározás ismereteinek alapjait sajátítják cl a 
tanfolyam keretében. A tantervben magyar, 
amerikai, francia népdalok és klasszikus gitár-
ra írt darabok szerepelnek. A gitáriskolát Da-
rabos Zsolt vezeti. A szerdai foglalkozásokon 
16 órakor újabb jelentkezők beiratkozását is 
szívesen fogadják. 

Mozaik 
' Az októberi forradalom 70. évfordulója al-
kalmából a városi pártbizottság emlékplakettel 
jutalmazta a Horváth Mihály Gimnázium tan-
testületét és diákjait, valamint az egyesített fú-
vószenekart. Az elismerést azzal érdemelték ki, 
hogy a két közösség hosszú ideje eredménye-
sen vesz részt a kulturális- és a közéletben, igé-
nyes műsoraikkal időről-időre emelik a rendez-
vények színvonalát. Az emlékplaketett Labádi 
Sándor, a párt városi bizottságának első titká-
ra nyújtotta át Bácskai Mihály igazgatónak és 
Bánfi Lászlónak, az együttes vezetőjének. 

• 
A berekháti pártházban december 14-én, 

hétfőn délután 5 órakor Malkócsik Pál, az 
MSZMP városi bizottságának politikai mun-
katársa tart előadást A Szovjetunió ma cím-
mel. Diaképes előadásában beszámol a baráti 
országban eltöltött két esztendő tapasztala-
tairól. • 

A berekháti körzeti népfrontbizottság idén 
is megrendezi a hagyományos fenyőünnepet a 
pártházban, december 17-én, csütörtökön dél-
után 17 órakor. A műsorban közreműködnek 
a Berekháti Általános Iskola tanulói. 

• 
A városi könyvtárban december 4-én, pénte-

ken délután fél 3 órakor nyílik id. Kiss Bálint 
életét és munkásságát bemutató könyv- és do-
kumentumkiállítás. A Koszta József Múzeum-
ban ugyanezen a napon délután fél 4 órakor 
kerül sor az ifj- Kiss Bálint-emlék kiállítás meg-
nyit ó jara . 

A városi művelődési osztály áttekintette az 
utóbbi 10 évad tapasztalatait. Foglalkoztunk a 
felnőtt, ifjúsági és gyermekbérletekkel. 

OrszágOsan a diákság 13 százaléka, a felnőtt 
lakosságnak kevesebb tnint 1 százaléka kon-
certlátogató. A szentesi adatok ezzel csaknem 
azonosak: a diákság 12 százaléka, s a felnőttek 
0,95 százaléka jár komoly zenei bérletes hang-
versenyekre. 

Az utóbbi időszakban az Országos Filhar-
mónia — égető anyagi gondok miatt -— fájdal-
mas intézkedésekre kényszerült: többek között 
csökkentette a koncertek számát, pedig hang-
versenyei révén meghatározója a zenei közmű-
velődési munkának, igy évtizedek óta váro-
sunk zenei éleiének is. A koncertek száma 
egyelőre nálunk nem csökken, de ki tudja, az 
elkövetkezendő évadban, hogyan alakul.. . 

Az általános iskolások zenei nevelésébe il-
leszkedik a haogversenylátogatás, ennek tan-
tervi keretei adottak. A szakmunkásképző in-
tézetekben azonban semmilyen zenei nevelés 
nincs — hivatalosan. A szakmunkástanulók-
nál erre egyetlen fórum a hangverseny bérlet-
sorozat. A néhány alkalom kevés a komoly ze-
nét szerető ember kialakításához. A szakmun-
kástanulók többsége először vesz részt életében 
komoly zenei hangversenyen. Ezek a fiatalok 
eddig legfeljebb rockkoncertet hallgattak, es 
sokszor az ott megszokott hangoskodó maga-
tartást akarják folytatni a komoly zenei kon-
certeken is. Készítsük fel, neveljük rá gyereke-
inket arra, hogy illik hangversenyen viselked-
ni. Azt a kisiskolást, aki megszokta mindezt, 
bízvást el lehet engedni nyolcadikos vagy kö 
zépiskolás korában egyedül a felnőtteknek szó-
ló koncertre is. Annál a családnál, ahol ha> .o-
mány a koncertlátogatás, ott a gyerek is ha 
hozzászokik az illő magatartásmódhoz és 
igényli a kulturált szórakozás e formáját VuM 
nincs meg ez a hagyomány, ott a/ iskolák 
adata. 

Milyen repertoárból és mennyiért válogatna 
tott a koncertlátogató felnőtt és ifjú a/ elmúlt. 
10 évben! Idényenként többször is vi >za<éró 
vendégünk a Szegedi Szimfonikus Zenekar. 
Megfordult nálunk néhány más vidéki szimfo-
nikus zenekar is, hallgathattunk a mag>ar e> a 
külföldi művészek sorát. Régóta belesimul az 
Országos Filmharmónía programjába a helyi 
zeneisk'ola tanárainak hangversenye. Megálla-
píthatjuk, hogy (némi nivellációval) általában 
megfelelő a felnőtteknek szóló hangversenyso-
rozat. ' . 

Az ifjúsági bérletekben is többségében sze-
gedi művészeket és együtteseket találunk. A 
szakmunkástanulók hangverseny sorozatának 
tematikája évek óta megegyező: népzene, ka-
marazene, operakeresztmetszet, jazz vagy di-
xieland. Ezek közül az első és az utolsó áll a 
legközelebb a tanulókhoz. 

Az általános iskolások blokkja is régóta kia-
lakult: ismerkedés bizonyos hangszerekkel, ze-
nekartípusokkal, zenei stílusokkal. A „mesélő 
muzsika" keretében operakercsztmcts/etet lát-
hatnak a gyerekek, az emberi hanggal világjá-

ró előadóművészek és kórusok segítségével is-
merkedhetnek. 

A bérletárakról: az elmúlt 10 évben a hang-
versenyek száma és a bérletárak fordított 
arány ban változtak — a hangversenyek száma 
csökkent, mig a bérletek ára egyre nőtt. Az 
1978/79-es évadban a kombinált bérletben 7 
(4 + 3) hangversenyt 130 forintért vehetett meg 
a koncertlátogató, tehát hangversenyenként 
kevesebb mint 20 forintért. Ma 3—4 hangver-
senyért kell ugyanennyit vagy többet fizetni. 
Az ifjúsági hangversenyek árai általában figye-
lembe veszik a tanulók pénztárcáját vagyis 
méltányosak. Fontos, hogy az iskolák sokszor 
magukra vallatják a bérletköltségeket, magu-
kénak érezve a zenei nevelés támogatásának 
feladatát. 

A kisebb előadóapparátust foglalkoztató 
koncerteket éveken át a zeneiskolában rendez 
ték meg. Ma — az Állami Zeneiskola rekonst-
rukciója miatt — ezt a feladatot átvállalja a ; 
ifjúsági ház. A „nagy hangversenyekre** r.>:-w 
áll a Móricz Zsigmond Művelődési Közp^'- * 
tal működtetett Tóth József Színháztere— \ 
három helyszínen jó szervezéssel megfrk • 
rulmények teremthetők. 

A továbblépésről: a felnőtteknek > • 
letsorozat megtartása a jövőben r eg/ 
dó. A megszokott megőrzése, iiiet^e :•< • : 
sagy emellett egy újabb bevezetem x r*>> kö-
vetkező évad sikerétől, valamint ^ " ^gos 
Filmharmónia további a j a r . j * - . agg. 
Azonban úgy érezzük, hogy íelnfr m : % ¿/¿ló 
hangversenyekre mindenképp^' « <« van. 
Az ifjúsági hangversenysoro. ' .f .• • o i ajr eddig 
jól bevált forma látszik a leg.-. • : - . óbbnak a 
szakmunkástanulók és főke- - ^ anos is-
kolások zenei nevelésére. 

V A N k A l 
közmű néc . 

> \ R O L T A 
• i felügyelő 

Tanfolyamok 
A szentesi Művelődés k -an október-

ben újra beindultak a • ' " tanfolya-
mok. Az Ady Endre utcai ' - dési Házban 
á nagy népszerűségnek zabás-varrás 
tanfolyam indult kc/u • t- r 'e. illetve két 
tánctanfolyam szerve. - : Ifjúsági és 
Művelődési Házban * : ; o tanfolyamot 
hirdetlek kezdők re . . c 1 ¿gy siker, és a 
sok jelentkező miatt ke. ot kellett indí-
tani. A foglalkozásoké - . . :ok megismer-
kedhetrfek a számító?-- c-sével, a prog-
ramozással, és a BA51 ¿almakkal. 

Szentesen teljesen - í z i - n is megkezd-
te munkáját október r - . júlycsökkentő 
tanfolyamon a beira • . : - gatók tanácso-
kat kapnak feleslege x» ..sökkentésére. 
Különböző nyelvta: . «it szervezett a 
TIT az idén is az lfj~ - 1 lávelődési Ház-
ban. Ezeken kívül a le • • « . intézmények-
be jelentkezők része : tó tanfolyamot 
indítottak matemai • rténelemből. 

Pódiumkabaré 
Népszerű művészek szerepeltek a legutóbb a 

Pódiumkabaré-bérlet előadásán. Zsadon And-
rea és Szolnoki Tibor, a fővárosi operettszín-
ház ismert művészei mutatták be a „Ez nem 
vicc, ez mámor" című összeállításukat. A kitű-

nően énekelő és táncoló színészek-énekesek ki-
váló műsora nagy sikert aratott a szentesi kö-
zönség körében. A jóízű humorral fűszerezett 
dalok és a lendületes, fiatalos előadásmód sok 
tapsot eredményezett a fellépőknek. Az elő-
adason zongorán közreműködött: 1 u rnán 
N d k . 

Topolyai kiállítás 
A topolyai művelőde* ok í h es tájékoz-

tatási központ és a szer r> j^elódesi köz-
pont együttműködésének kí r .-r>en színvona-
las kiállítás nyílt november - m a topolyai 
Kisgalériában. Csikós Ancira ^ Lelkes István 
festőművészek tárlatai se december 
elejéig a jugoszláviai telepi, . v : . * kitűnő 
művész bemutatkozása nag> > ».ert aratott és 
őszinte elismerést váltott ki a topoíyai érdeklő-
dők köreben. A testvérvárosi kapcsolatok le-
gyében jövőre ujabb kiálhtascseret terveznek a 
két művelődési központ vezetői. 



SL IM IM 
1987. — december hó — 12. szám 

Tóth József 
Színházterem 

December 2-án 19 órakor a Szolnoki Szigli-
geti Szinház vendégjátékát: Móricz Zsigmond: 
Nem élhetek muzsikaszó nélkül című darabját 
láthatja a közönség. A, Tóth József bérlet 3. 
előadása. 

A mű a milleneum világát, a múlt század 
nyolcvanas éveinek dzsentri-életét eleveníti 
meg egy fiatal házaspár édes-keserű csatározá-
sán keresztül, amíg a házasságon belül kiala-
kulnak a tradíció szentesítette erőviszonyok. A 
derűs történetnek még csak a háttérben, han-
gulati mozzanataiban érzékelhető a későbbi 
tragédia előszele. 

December 7-én 15 órakor az Ifjúsági hang-
versenybérlet első koncertjét hallgathatják a 
diákok, a Weiner Leó Kamarazenekar előadá-
sában Versenyművek gyermeknek" cijmmcl. 

* 

Ki mit tud? 
Ebben az évben is meghirdették a Ki mit 

tud? vetélkedőt. A versenyre jelentkezhet 
minden 14 és 30 év közötti fiatal. Az együtte-
seknél az átlagéletkort veszik figyelembe. A 
feltételek alapján jelentkezhetnek amaiőr cso-
portok, szólisták, kisegyüttesek. 

A Ki mit tud? városi bemutatóját, kellő szá-
mú jelentkező esetén, a helyi Művelődési Köz-
pont rendezi meg. A versenyzők a városi válo-
gató után jutnak a megyei döntőbe. A legszín-
vonalasabb produkciókat 1988 júliusától szep-
tember közepéig közvetíti a televízió. A győz-
tesek értékes jutalomban részesülnek. 

A vetélkedőre jelentkezni lehet az Ifjúsági és 
Művelődési Házban, ahol jelentkezési lapot is 
adnak az érdeklődőknek. A városi verseny elő-
reláthatólag márciusban lesz. 

* 
Klubmozi 

Decemberben egy magyar és egy angol film 
szerepel a Klubmozi műsorán. 

7-én, hétfőn: Az elvarászolt dollár. Vígjá-
tékba oltott krimi, de úgy is mondhat juk: kri-
mibe bújtatott vígjáték. Ötvös „Csöpi" egy 
mindenre elszánt dollárhamisitó bandát üldöz 
a filmben. írta, és rendezte és a főszerepet 
játssza: Bujtor István. (III. helyár!) 

21-én, hétfőn: Londoni randevú. 1939 
augusztusában a Svájc felé tartó vonaton eltű-
nik egy angol nevelőnő. Különös módon sokan 
nem akarnak tudni Froy kisasszonyról. Az 
egyébként kissé megbízhatatlan fiatalasszony, 
Amanda Kelly azonban nem hagyja ennyiben a 
dolgot. Alkalmi ismerősével nyomozni kezd, s 
nem is hiába. (III. helyár!) 

A vetítések este 7 órakor kezdődnek. 

* 

Ifjúsági és 
Műveló'dési Ház 
Disco 

5-én, 12-én, 19-én és 26-án: vezeti: Sass Mi-
hály 

4-én, 11-én, 18-án és 25-én: vezeti: Hossó 
Csaba. 

Játékdélelőlt 

20-án vezeti: Kispál Katalin 

13-án vezeti: Haller Zoltán. 

Klubmozi: 13-án és 21-én 19 órakor. 

Télapóünnepségek 
December 5-én 9 órakor: KONTAKTA, de-

cember 5-én 11 órakor: VÍZMŰ, december 5-
én 14 órakor: Termál Tsz, december 6-án 9 
órakor: Árpád Tsz, december 6-án 11 órakor: 
Háziipari Szövetkezet. December 20-án 10 óra-
kor: Ruhagyár, december 23-án 15.30 órakor : 
Városgazdálkodási Vállalat. 

Kiállítások 
Az Ifjúsági és Művelődési Ház előcsarnoká-

ban a Művelődési Központ bélyegszakkörének 
kiállítása látható. 

December 10-től a Klub I l-ben az ARTEX 
Artburean külföldi képzőművészeti kiállításai-
nak plakátjai láthatók. 

Kiállítások 
Kisgaléria (Kossuth tér 5. 1. emelet) 
1987. december 6-ig Mi hált z Pál érdemes és 

kiváló művész festményeit és a Szentesi Levél-
tár Nevezetes középületeink című kiállítását te-
kinthetik meg. 

1987. december 11-től 1988. január 3-ig Ma-
darászné Kathy Margit ruháit mutatjuk be. 

„Madarászné Kathy Margit rajztanárként 
kezdte vizuális munkálkodását. Közel három 
évtizeden keresztül — Hajdúnánáson és Deb-
recenben — jócskán túllépte az iskolai követel-
ményeket. Azt tartotta feladatának, hogy vizu-
ális érzékenységre, a képző- és iparművészet 
különböző műfaji és technikai változatosságá-
nak a megismerésére s főként korszerű szellem-
re nevelje tanítványait. Az általa vezetett szak-
kör tagjainak munkái bejárták a világot. 

Ahová napjainkra saját alkotómunkájában 
Madarároné eljutott, az hosszú, egymásra szer-
vesen épülő alkolószakaszoknak az eredmé-
nye. Két évtizede immár, hogy a textil lett 
egyetlen műfa ja . A batikolást a növényi és 
szintetikus textilfestés követte. Szitázott vá-
szonra, majd elmélyült a rusztikus hatású szö-
vésben, s hat-hét éve ebből nőtt ki a varrás és a 
ruhatervezés, mely tevékenységnél most tartó-
san elidőz. 

Ruhaterveiben az alapanyag megválasztásá-
nak jut tat ja a döntő szerepet. Természetes 
anyagokat haszná-l, például len- és kendervász-
nat, gyapjút, flanelt, bársonyt. Maga készíti az 
ú j ruhákba beépülő szőttesdarabokat. Gyak-
ran az eredeti szálak közé fogott saját sodrású 
vastagabb gyapjúfonalak, rackaszálak gazda-
gítják az anyag textúráját. 

A választott anyagból mint meghatározóból 
következik ruhaterveiben a szín és a motívum 
is. Madarászné Kathy Margit ruhatervező tevé-
kenységében nem a napi, múló divatot követi. 
A folyton változó helyett éppen az állandób-
bat, a történelmi múltból leülepedett értékeket 
kereste és találta meg. Ösztöne és tehetsége 
visszavezette az archaikus forrásokig." (Rész-
letek Bánszky Pálnak a Művészet 1987. 
augusztusi számában megjeleni írásából.) 

A kiállításon szereplő ruhák egy része meg-
vásárolható. 

A tárlatot 1987. december 11-én 17 órakor 
megnyitja Bánszky Pál művészettörténész. 

A kiállítóterem nyitva: hétfő kivételével na-
ponta 10—13 és 15—18 óráig. 

Ifjúsági és Művelődési Ház (Tóth József ut-
ca 10—14.) 

A VII. Dél-alföldi Fotószalon és IX. Csong-
rád Megyei Fotókiállítás megtekinthető 1987. 
december 7-ig. 

Az ARTEX Artburean külföldi képzőművé-
szeti kiállításainak plakátjait mutatják be 
1987. december 10-től. 

A kiállítások megtekinthetők kedd kivételé-
vel naponta 10—21 óráig a földszinti klubban. 

Filmtéka 
Az Ifjúsági és Művelődési Házban 

December 9. Se fedél, se törvény. Színes fran-
cia film. 
December 16. Kvartett. Színes, magyarul be-
szélő angol film. 
December 23. Egy nő azonosítása. Színes olasz 
film. 
December 30. Leopárd kommandó. Színes 
olasz kalandfilm. 
Január 6. Lady Chatterley szeretője. Színes 
magyarul beszélő francia—angol film. 
Előadások este 7 órakor kezdődnek. 

Videomozi 
Az Ifjúsági és Művelődési Házban 

December 6. Egyszemélyes bíróság. Színes 
amerikai krimi. 
December 13. Egy bizonyos őrület. Színes 
amerikai krimi. 
December 20. Csillaghajó invázió. Színes ame-
rikai sci-fi. 
December 27. A nagyfőnök. Színes hong-kon-
gi karatefilrn. 
Január 3. A kung-fu lány. Színes hong-kongi 
film. 
Előadások kezdete: 15.30 17.30 19.30 óra. 

Házhoz megy a Télapó! 
Az elmúlt évihez hasonlóan az idén is meg-

szervezi a Művelődési Központ a Házhoz megy 
a I éjapó elnevezésű akcióját. Az előzetes je-
lentkezések alapján december 5-én és 6-án dél-
után 4 és 8 óra között a kért időpontban meg-
érkezik a családhoz a Télapó. 

Érdeklődni lehet személyesen az Ifjúsági és 
Művelődési Ilázban, illetve a 79-es és 879-es te-
lefonon. A megrendelést szermélyesen veszik fel 
december 4-ig a helyszínen. 

Autogéntréning-tanfolyam 
Rohanó világunkban egyre többen érezzük, 

hogy fizikailag, de idegileg is gyakrabban elfá-
radunk, kimerülünk. A fáradtság megszünte-
tésének, a stressznek legjobb orvossága a lazí-
tás. Az autogéntréning nagy mértékben csök-
kenti a központi idegrendszer és az izmok fel-
lazulását. De nemcsak a fáradtságot szünteti 
meg; erőt, energiát és önbizalmat is ad. E ké-
pesség elsajátításához nyújt segítséget a Műve-
lődési Központ által szervezett autogéntréning-
tanfolyam, melyre december 7-én (hétfőn) 17 
órakor ismét várja az érdeklődőket Dr. Rideg 
Sándor tanfolyamvezető. Jelentkezés és felvi-
lágosítás az Ifjúsági és Művelődési Házban. 
(Telefon: 79 vagy 879.) 

Hangverseny 
Az Ifjúsági és Művelődési Ház pódiumter-

mében december 15-én 19.00 órakor a második 
Felnőtt bérlet) hangversenye: 

Pászthy Júlia és Keönch Boldizsár ária- és 
dalestje. 

Közreműködik: Garam Zsuzsa (zongora). 
Műsor: Schumann dalok, Schumann: Négy 
duett, Haydn: Orfeusz és Euridike — két ária 
és duett, Mozart: Szöktetés a szerályból — 
Konstanza és Belmonte duett, Mozart: Varázs-
fuvola — Képária, Pamina g-mpll áriája, Ver-
di: Rigolctto — Kesztyűária, Gilda áriája. Du-
ett az I. felvonásból. 

A hangverseny egyik szólistája Pászthy Júlia 
énekesnő (felvételünkön), aki 14 éves korában 
kezdte el a rendszeres énektanulmányait. 
1968—74. között a Liszt Ferenc Zeneművészeti 
Főiskolán Kutrucz Éva növendéke. Még főis-
kolás korában számos nemzetközi sikert ara-
tott; 1970-ben a Budapesti Erkel-versenyen II, 
1972-ben a Lipcsei Bach-versenyen III., vala-
mint a Budapesti Kodály-emlékversenyen II. 
díjat nyert. 1973-ban a Prágai Tavasz Feszti-
válján is III. díjban részesült. Előszeretettel 
énekel dalokat és oratóriumszólókat, színpadi 
szerepei közül Mozart operái állanak legköze-
lebb hozzá. 1981-ben Liszt-díjjal tüntették ki. 

Szabadság 
filmszínház 

December 3—6. (16 és 18 órakor) A halott 
ember levelei. Színes, szovjet sci-fi 

December 3—6. (20 órakor): A lovakat lelö-
vik ugye? Színes amerikai film. 

December 7—9. (16 és 18 órakor/: Hot volt, 
hol nem volt. Magyar film. 

December 7—9. (20 órakor): /orro. Színes, 
olasz—francia kalandfilm. 

December 10—16. (14—16 csak 20 órakor). 
A Beverly Hills-i zsaru. Színes, magyarul be-
szélő amerikai krimi. 

December 17—20. (16 és ¡8 órakor): Két vá-
lasztás Magyarországon. Színes magyar film. 

December 17—20. (20 órakor): Tiltott szere-
lem. Színes dán film. 

December 21—23.: Cutter útja. Színes, ma-
gyarul beszélő amerikai film. 

December 24—27. (16 és 18 órakor. 24-én 
csak 16 órakor): Veszélyes szállítmány. Színes, 
magyarul beszélő szovjet film. 

December 24—27.: Biztos halál. Színes ja-
pán kalandfilm. 

December 28—30.: Zuhanás közben. Színes 
magyar film. 

December 31.—január 6. (4—6-án csak 20 
órakor, 31-én csak 16 órakor): Leszámolás 
Hong-kongban. Színes, magyarul beszélő ame-
rikai krimi. 

Január 4—6. (16 és 18 órakor): Hupikék 
törpikék. Színes magyar rajzfilm. 

Matiné 

December 5. No, megállj csak! Színes, ma 
gyárul beszélő szovjet rajzfilm. 

December 12. Kis tigris a napraforgón. Szí 
nes mesesorozat. 

December 19. Púpos lovacska. ¿Színes ma-
gyarul beszélő szovjet mesefilm. 

December 26. Bumbo, az elefánt. Színes 
szovjet gyermekfilm. 

Előadások kezdete: 16, 18 és 20 ó r a k o r 
Matinékezdés: szombaton délelőtt H u a. 

Pászthy Júlia 

Télapóünnepségek 
KONTAKTA 
December 5-én 9 órakor az Ifjúsági és Műve-

lődési Házban: Télapóünnepség. Program: 
Télapó itt van! Közreműködik: a Holló,Együt-
tes, a Művelődési Központ bábszakköre, film-
vetítés, videovetítés. 

VÍZMŰ 
December 5-én 11 órakor az Ifjúsági és Mű-

velődési Házban: Télapóünnep>ég. Program: 
Télapó itt van! Közreműködik: a Holló Együt-
tes, a Művelődési Központ bábszakköre, film-
vetítés, videovetítés. 

l erínál Tsz 
December 5-en 14 órakor az Ifjúsági és Mű-

velődési Házban: Télapóünnepség. Program: 
Télapó itt van! Közreműködik: a Holló Együt-
tes, a Művelődési Központ bábszakörre, film-
vetítés, videovetítés. 

Árpád Tsz 
December 6-án 9 órakor az Ifjúsági és Mű 

velődési Házban: Téiapóünnepség. Program: 
Jöj j el kedves Télapó — a Daloló duó műsora. 
Filmvetítés, videovetítés. 

Há/iípuir Szövetkezet 
December 6-án 11 órakor az Ifjúsági és Mű-

velődési Házban: Télapóünnepség. Program: 
Jöjj el kedves Télapó! — a Daloló duó műsora. 

Ruhagyár 
December 20-án 10 órakor az Ifjúsági és Mű-

velődési Házban Telapóünnepség. Program: 
Jöjj cl kedves Télapó! — a Daloló duó műsora. 

Városgazdálkodási Vállatat 
December 23-án 15.30 órakor az Ifjúsági és 

Művelődési Házban Fenyőünnepség. Közre-
működik Dr. Demeter Attiláné és Rozmanné 
Szarka Katalin. 

Szünidei videó 

Az Ifjúsági és Művelődési Házban szórakoz-
tató és kalandfilmeket vetítenek az iskolai téli 
szünetben. Két kalandfilmet tekinthetnek meg 
a fiatalok a videóvetítéseken. Az első előadás 
december 23-án 18 órakor lesz az intézmény 
klubjában, ahol a Keleti kényelem című ameri-
kai kalandfilmet mutatják be. December 28-án 
hétfőn, szintén 18 órakor, a Drakulagiói 'nő cí-
mű angol kalandfilmet nézhetik meg az érdek-
lődők. A vetítésekre belépődíj egységesen 
10,— Ft. 



! 
működik az olajégető 

— Egyre gyakrabban esik szó a 
nemzetközi műholdas tévéadások-
ról. Készul-e a Vibeka a vételre al-
kalmas parabolaantennák árusításá-
ra és felszerelésére ? 

— Ha megvalósul a program, mi 
is be akarunk kapcsolódni. Egy mű-
szerészünkkel rövidesen el végezi et-
jük a megfelelő tanfolyamot, hogy 
legyen felkészült szakemberünk erre 
a munkára. Nem idegen ez tőlünk, 
családi házaknál a vételt segitő an-
(ertnacrősitők telepítésével ma is fog-
lalkozunk. A műholdas televíziózás 
azonban nem közeli dolog: az adást 
ugyanis nem a jelenleg használatos 
rendszerben sugározzák és mint ki-
derült, sehol sem gyártanak még 
olyan csipcket, amelyek a műhold-
dckóderckhez kellenek. Emiatt nem 
valószínű, hogy egy-két éven belül 
hazánkban venni lehet az adást — 
tájékoztatott Kádár Imre* a Vibeka 
igazgatója. 

— Jól halad az új posta építése, 
lassan kirajzolódnak az épület kör-
vonalai. Kicsit előbbre tekintve: ha 
majd működik, a gépkocsival érke-
zők hol •tudnak' megállni a zsúfolt 
Kossuth utcán kívül, lesz-e a közel-
ben parkoló? 

— A posta járműveinek elegendő 
hely lesz az épület belső udvarán. 
Felszabadul tehát a jelenlegi posta 
melletti parkoló, sőt annak bővítése 
szerepel a tervekben. Rendelkezésre 
állnak továbbá a Kossuth téren és 
közvetlen környékén ma is meglévő 
parkolóhelyek. Tehát, ha nem is a 
posta főbejárata előtt, de a közelben 
meg tudnak állni az autósok — vilá-
gosított fel Terney László, főmérnök 
a tanács műszaki osztályán. 

— Novemberi számunkban írtuk, 
hogy a Hámán-telep folytatásaként 
építési telkeket jelöltek ki. Ezzel 
kapcsolatban többen sokallották az 
árat, érdeklődtek, hogy meg lehet-e 
osztani ezeket, illetve a városban 
merre van még (esetleg csak részben 
közművesített, de olcsóbb) építési te-
lek? 

— A Hámán-telep melletti részen 
földszint + tetőtér-beépítéses családi 
házak építhetők. A telek megosztá-
sáról nem lehet szó, hiszen egy ingat-
lan hét-nyolcszáz négyzetméter, az 
építésügyi szabályzat pedig legkeve-
sebb ötszáz négyzetmétert ír elő a 
családi házaknál. Ami az árakat ille-
ti: a magánforgalomban jelenleg a 
részben közművesitett telkek ezeröt-
száz—kétezer forintért kelnek cl 
négyszögölenként, a közművesítet-
tek kettő—három és fél ezerért. Ez-
zel szemben a szóban forgó magasan 
közművesitett tanácsi telkek ára 
négyszögölre átszámítva ezerkettő-
százhatvan forint. A magánforga-
lom árainak ez fele-harmada, ol-
csóbban már nem lehet adni. Nem 
beszélve arról, hogy a kétszáznegy-
ven—kétszáznyolcvan ezer forintos 
telek árának jó részét fedezheti a 
szociális helyzet alapján adható 
vissza nem térítendő tanácsi támoga-
tás és a kamatmentes kölcsön. Köz-
művesítetlen házhelyeket értelmetlen 
dolog osztani, mert enélkül az épület 
lakhatatlan, a vezetékek utólagos le-
fektetése pedig még többe kerülne a 
tulajdonosoknak. Végül a társashá-
zakról. A víztorony mellett nyolc la-
káshoz van telek, a József Attila és a 
Kossuth utca környékén pedig telep-
szerű, többszintes házak építhetők 
— magyarázta a telekviszonyokat 
Katona Kiss Zoltán, a tanács műsza-
ki osztályának vezetője. 

Kitüntetés 

— Időnként elterjed a hír, hogy 
akadt vállalkozó a sörgyár felépíté-
sére. Mostohában például lengyel 
ajánlatról beszélnek. Van-e alapja a 
híresztelésnek és egyáltalán remény-
kedhetünk-e, hogy lesz még egyszer 
sörgyár Szentesen? 

— E pillanatban -nem tudunk be-
látható időn bejül megvalósítható 
ajánlatról. Valóban volt külföldi je-
lentkező, nem is egy, de velük csak a 
külkereskedelmi szervek jogosultak 
tárgyalni. Eddig nem kaptunk infor-
mációt sikeres- üzletkötésről. Min-
denesetre továbbra is foglalkozunk a 
sörgyár tervével. Szerintünk lenne 
kellő alapja, hiszen a hetvenes évek-
ben megkezdett, majd leállított épít-
kezésnél megfúrták a lermálkutakat, 
elkészítették a szennyvízvezetékeket. 
Mindez mai értékben közel negyven 
millió forint értékű terület-előkészí-
tést jelent, amelyet pazarlás lenne ki-
használatlanul hagyni. 

— Néhány éve egy tanácstag java-
solta a Piti-malom megmentését. 
Akkor leszavazták, végül mégis meg-
vásárolta a tanács. Mi lesz az épület 
további sorsa? 

— A Piti-malom megvételét az in-
dokolta, hogy berendezésével együtt 
ha nem- ís országos, de helyi jelentő-
ségű ipartörténeti emlék. A tanács a 
napokban adta a Pankotai Állami 
Gazdaság kez'elésébe, amely vállalta 
a malomépület és a gépház rendbe-
hozását. A berendezéseket a Gabo-
naforgalmi és Malomipari Vállalat 
menti meg az enyészettől: rövidesen 
leszerelik, kijavítják, majd konzer-
válva újra összeállítják. A cél az ere-
deti állapot minél teljesebb megkö-
zelítésével egy századforduló kör-
nyéki gőzmalom helyreállítása. Mű-
ködni ugyan nem fog, de bemutatás-
ra alkalmas lesz — felelte az utóbbi 
két kérdésre Ssirbik Imre, tlanácsel-
nök-helyettes. 

— A Horváth Mihály utcában 
évek óta elhanyagoltan áll az egykori 
ügyvédi, munkaközösség épülete. Az 
Árpád Tsz talán mégsem akarja fel-
újítani? 

— De igen, nemrégen készültek el 
a tervek, és most kértük meg az épí-
tési engedélyt, fennek beszerzése 
után, 1988-ban szeretnénk kezdeni 
az átalakítást. Elképzelésünk szerint 
a földszinten vendéglátó helyiségek, 
az emeleten pedig kétágyas vendég-
szobák lesznek. H»minden a tervek-
nek megfelelően halad, két éven be-
lül már ú j rendeltetése szerint hasz-
náljuk a házat — válaszolta Balogh 
Sz. Sándor, az Árpád Tsz építési fő-
ágazatrvezefője. 

— Sokáig nem tudott mit kezdem 
a motorjgarázs az olajszennyeződés 
problémájával. Tavaly beszereztek 
ugyan egy olajégetőt, azonban azt 
rövidesen leállították. Miért? 

— A környezetvédelem érdekében 
kezdeményezésünkre a MÁV vezér-
igazgatósága nyolc hulladékégetőt 
vásárolt, ezek egyike került a szegedi 
vasúti igazgatósághoz, egészen pon-
tosan Szentesre. Március végén let-
tünk készen a telepítéssel és meg-
kezdtük a próbaüzemet. Ez nálunk 
jól sikerült, másutt viszont egy ki-
sebb gyártási hibából adódóan prob-
lémák merültek fel. Nyáron aztán 
mindegyik berendezést le kellett állí-
tani, a szentesit is. Kiderült ugyanis, 
hogy a gyártó cég egy félreértés kö-
vetkeztében elmulasztotta engedé-
lyeztetni termékét a BM Országos 

Lejárt határidővel... 
Kitüntetést kapni mindig felemelő 

dolog. Érezheti az ember, hogy ész-
revették, amit csinált, megbecsülés 
övezi. Lehet ez szellemi vagy fizikai 
munka, egy bizonyos időszak vagy 
egy életen át folytatott kiemelkedő 
tevékenység jutalma. Elismerhetik, 
ha egy fuldoklót kimentünk a folyó-
ból vagy idős, magatehetetlen em-
bert az égő házból. Az önzetlenség-
nek, felebaráti szeretetnek mégis ta-
lán a véradás a csúcsa. Számtalan 
olyan rendezvényen voltam, ahol 
megható pillanatokat éltünk át a vért 
adó és kapó szép találkozása révén.. 
Ezt a kitüntetést nem szokták admi-
nisztrálni, semmit nem kell alairni, 
az időpont sem lényeges. 

Örömmel beszéli egv.k ismerő-
som, hogy november elejer. véradá-

sért kapott kitüntetést. Őszinte lelke-
sedéssel mondta: nem „vérre menő" 
dolog, igy hát csak kicsit zavarja, 
hogy az igazolóokmányon a dátum 
1986. április... 

Kavargó gondolataim közül né-
hány: valakinek már akkor oda 
akarták adni, de meggondolták.. . 
Valaki megkapta, de visszaküldte... 
Barátunknak akkor szánták adni, de 
még tartozott vérrel... Ennyire elma-
radtak a kitüntetésekkel. 

Bizonyára nsm igazak ezek a ferde 
gondolatok, igy nincs szükség holmi 
„ 'érbosszüra". Inkább az aprónak 
tűnő figyelmetlenség miatt elnézést 
kérek az illetékesek nevében. Soha 
nem tudhatom, mikor szorulok a ba-
rátom vérére. 

(dienes) 

Tűzoltóparancsnokságával. Nem te-
hettünk mást, álltunk és vártunk. 
Októberre végre pótolták a hiányzó 
okmányt, időközben a gyártó is kija-
vította a próbaüzem során felfede-
zett hibát. Ezek után november kö-
zepén üzembe helyeztük a hulladék-
égetőt, azóta napi 15 órán ál műkö-
dik. Egyelőre az itt helyben össze-
gyűlt fáradtolajat és más szennyező 
anyagokat semmisítjük meg, utána 
pedig a körzet többi vasúti műhelyé-
ben, így a Szegeden, Kecskeméten, 
Békéscsabán keletkezőket. A későb-
biekben valószínűleg más vállalatok-
nak is vállalhatunk bérben hulladék-
égetést — foglalta össze a berendezés 
kalandos történetét Makra Zoltán, a 
motorgarázs vezetője. 

— Fél éve működik, de akadozva 
a kórház új hőközpontja. Miért van 
sok baj a kazánnal, és mikorra hoz-
zák rendbe? 

— Az üzemeltetés közben valóban 
számos probléma adódott . A rend-
szert nem sikerült jól beszabályozni, 
és ez nagymértékben zavarja a kony-
ha működését. A tervező, a kivitele-
ző, az üzemeltető és a beruházó 
többször kísérletezett a megoldással, 
de mindmáig sikertelenül. Jelenleg 
az egész rendszert szakemberek be-
vonásával felülvizsgálják. Reméljük, 
most végre megnyugtató megoldást 
találnak — ismertette 'a helyzetet 
Sáfrán Bálint, csoportvezető a ta-
nácsnál. 

— Egy hónap múlva éleibe lép az 
új adótörvény. Hol érdeklődhetünk 
az adózásra vonatkozó konkrét kér-
désekről? 

— A Csongrád Megyei Adófel-
ügyelőség Szentesen is megkezdte 
november közepén a rendszeres ügy-
félfogadást. Nem kell tehát minden 
problémával Szegedre utazni. Itt 
helyben kedden nyolctól délután 
négyig, és szerdán nyolctól este fél 
hétig a városi tánács 116-os szobájá-
ban lehet közvetlenül az adófelügye-
lőség dolgozóihoz fordulni, ő k tájé-
koztatást tudnak adni az adózással 
felmerülő valamennyi kérdésben és 
segítenek a vállalkozóknak a már ki-
küldött nyilatkozatok kitöltésében, 
majd később az érintetteknek az 
adóbevallások elkészítésében — vá-
laszolta Dósai M. Péterné, a tanács 
pénzügyi osztályának vezetője. 

CS. I. 
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l'ólva l .ajos tanácstagi beszámolóját hallgatják lapistói választói. 

Nem gyűltek össze kevesebben 
Lapistón a tanácstagi beszámolón, 
mint amennyien a város szívében jár-
nak ilyen rendezvényekre. A résztve-
vők figyelemmel hallgatták Pólya 
Lajos tájékoztatását a helyi képvise-
lő testület idei munkájáról , a jövő 
évi kilátásokról. A legtöbb szó ter-
mészetesen az itt élők helyzetéről, 
gondjairól esett. Mit fejlődött Lapis-
tó egy év alatt? 

Felsorolva kis dolgoknak látsza-
nak az eredmények, de itt minden-
nek nagyobb jelentősége van. Annak 
is, ha felépül három ház, annak is, 
ha elkészül 60 méter vízvezeték. Jel-
lemző, hogy a gázcseretelep évek óta 
működik, de még most is emlegetik, 
mekkora könnyebbség, hogy nem 
kell emiatt a városba menni. Erősen 
várják, hogy befejeződjön az áfész 
boltjának bővítése. Végre itt is mű-
ködik hűtőpult, talán nem lesz any-
nyira szegényes a választék, mint je-
lenleg. Nem álmodnak nagy bevá-f 
sárlóközpontot, csak azt szeretnék, 
hogy az ellátás megközelítse a városi 
kisboltokét. Találóan jegyezte meg 
az egyik felszólaló: ha olyan élelmi-
szer-választék lesz, mint amilyen az 
italoké, akkor nincs okuk panaszra. 
A tanács jelenlévő képviselője meg-
ígérte, hogy ennek érdekében beszél-
nek az áfész vezetőivel. Régi gond a 
Kalász utca közvilágítása és az út ál-
lapota. Megtudtuk, hogy a tanácstag 
ebben az ügyben interpellált és ígére-
tet kapott: jövőre mindkettőt rend-
behozzák. 

Amit bírnak, azt megcsinálják a 
lapistóiak társadalmi munkában. így 
készült el a Kalász utca északi olda-
lán a járda és megvan az anyag a Ró-
na utcához. Ügyelnek a környezet 
tisztaságára — ebben kicsit alá is be-
csülik saját teljesítményüket. Ez ér-
ződött, amikor az egyik résztvevő ki-
fejtette: Lapistó kicsi ahhoz, hogy 
elnyerhesse a népfrontkörzetek kö-
zötti tisztasági verseny díját, így az-
tán csak maguknak szépítik az utcá-
kat. Az itt élőknek a városba jutás 
szempontjából fontos az Ipartelepi 
út állapota. Meg is kérdezte valaki: 
mikor javítják meg? A tervek szerint 
— mivel ez lesz a 45-ös útnak a bel-
várost megkerülő szakasza — már 
1988-ban megerősítik és kiszélesítik. 

A legnagyobb gond a villany és a 
vezetékes gáz. Mindkettőre szükség 
volna. A tanyákhoz csak úgy lehet 
elvezetni az áramot, ha kifizetik a 
teljes költséget, az pedig elég magas. 
A vezetékes gáz építését sem tudja 
anyagilag támogatni a tanács. A Má-
jus 1. Tsz jöhetne még szóba segítő-
ként, de telepei szétszórtak, sokfelé 
kellene a gázvezetéket építeni, annyi 
pénzt pedig nem tudnak erre a célra 
fordítani. 

Nem volt látványos ez a gyűlés 
Lapistón, nem történt nagy dolog — 
„csak" egy külterületi körzet reáli-
san mérlegelte helyzetét, számba vet-
te, mi az, amin önerőből vagy segít-
séggel javítani tudnak, és mit kell to-
vábbra is nélkülözniük. 

(Cs.) 

Ha a határon xúlra megy és ha onnan érkezik 

Mi lehet a csomagban ? 
Az ünnepekre sokan küldenek 

csomagot külföldön élő barátaik-
nak, rokonaiknak, s nem kevesen 
kapnak ajándékot a határon túlról. 
Ezzel kapcsolatban a szentesi Vám-
hivatal parancsnokát, Mácsai Gá-
bort a legfontosabb tudnivalókról 
kérdeztem. • 

— Az ajándékcsomagok külföldre 
küldésének milyen általános szabá-
lyai vannak? 

A devizahatóság engedélye nél-
kül szabad postán feladni a kereske-
delmi forgalomban kapható vagy 
házilag készített ajándék jellegű tár-
gyakat és — legfeljebb kétszáz forint 
értékben — élelmiszert, szeszes italt. 
A csomag tartalmának belföldi for-
galmi értéke nyolcszáz forint lehet. 

— Ekkora értékig tehát bármit 
küldhetünk? 

— Nem egészen. Az úgynevezett 
kiviteli tilalmi listán szerepel a kávé, 
tea, kakaó, szalámi, kolbászáru, 
húskonzerv, cukor, de cukorkái, 
szaloncukrot tehetünk a csomagba. 
Ugyancsak küldhetünk 1957. január 
elseje után Magyarországon kiadott 
bármilyen tartalmú könyvet, függet-
lenül attól, hogy milyen nyelven je-
lent meg. Hasonló a helyzet a szocia-
lista országokban 1945. április ne-
gyedike után kiadott magyar nyelvű 
könyvekkel. Az egyedüli korlátozás 
mennyiségi egy műből legfeljebb há-. 
rom példány lehet a küldeményben. 
Béres-cseppekből, Patientiából és 
Bánfy-hajszeszből 6 üvegnél nem le-
het több egy csomagban. 

— Minden államban ezek az elő-
• írások érvényesek? 

— Nem, öt szocialista ország: Bul-; 
gária, Csehszlovákia, Lengyelor-
szág, az NDK es a Szovjetunió eseté-
ben kulon szabályok is vannak. Az 

* engedely nélkül küldhető postai cso-
mag súlya legfeljebb egy kilogramm 
lehet, és nem tartalmazhat élelmi-

szert, nemesfém tárgyat, bélyeget, 
sajtóterméket, okmányt, személyes 
jellegű írásbeli közlést, például leve-
let. Italt és dohányárut is csak száz 
forint értékig készíthetünk a cso-
magba. Célszerű figyelembe venni az 
adott ország behozatali korlátozása-
it. A Szovjetunióba például nem en-
gednek be háborús jellegű, katonai 
formájú játékokat, videokészüléke-
ket, -kazettát, rágógumii. 

— Az imént felsoroltak csak pél-
dák, az egyes országok tilalmi listája 
hosszabb. Honnan lehet pontosan 
megtudni, mit nem küldhetünk? 

— Minden vámhivatalban kéznél 
vannak a vonatkozó jogszabályok, 
és készséggel adnak tájékoztatást. 
Kérjük is, hogy még a csomagok el-
készítése előtt érdeklődjenek, ki-
küldhető-e engedély nélkül a kívánt 
dolog. A vonatkozó előírások a pos-
tahivatalokban is elolvashatók. 

— Mihez kell engedély, és hogyan 
szerezhető be? 

Olvasóinkhoz! 
Bizonyára észrevették kedves ol-

vasóink, hogy az új Szentesi Élet 
nem olyan, mint a korábban megje-
lent számok. Mostantól ugyanis a 
megszokottól eltérő formában jele-
nik meg lapunk. A terjedelem válto-
zatlan marad, de az oldalakat hat he-
lyett öthasábos tördeléssel állítjuk 
össze. A módosításnak nyomdatech-
nikai okai vannak. A lapot előállító 
Szegcdi Nyomdában ezentúl korsze-
rűbb módszerrel, fényszedéssd ké-
szítik többek között aS/ente>i Életet 
is. Reméljük, hogy a modernebb 
technika révén valamivel szebb kivi-
telben kerül az újság olvasóinkhoz, 
és bizonyára hamarosan megszokják 
a változást. 

(A SZERK.) 

— Az értékkt. eten felüli mennyi-
ségű, illetve a tilalmi listán szereplő 
áruk egy részének küldéséhez a Ma-
gyar Nemzeti Bank megyei igazgató-
ságától lehet c^ -edi kiviteli engedélyt 
kérni. 

— Sokan nem küldenek, hanem 
kapnak csomagot. Itt milyen korlá-
tozások vannak? 

— Az emlitett tilalmon kívül 
egyéb megkötések fordulnak elő, 
például az egyes termékek értékétől 
függően korlátozott a vámkezelhető 
árumennyiség. Az értékhatárt az 
idén emelték fel, jelenleg háromezer 
forint belföldi forgalmi értékig vám-
mentes a csomag, három és négyezer 
forint között ezerszáz, négytől öt-
ezer forintig ezerhatszáz forint vá-
mot kell fizetni, ennél nagyobb cso-
mag esetén pedig a belföldi forgalmi 
ár 45 százalékát. Ha az érték 25 ezer 
forintnál is több, a vámkezeléshez 
hiteles ajándékozási okirat és MNB 
engedély is szükséges. Értéküktől 
függetlenül vámmentesek a gyógyá 
szati segédeszközök és a gyógysze-
rek, de az utóbbiaknál a behozatal 
hoz orvosi igazolás kell, hogy a cirr. 
zcttnek szüksége van az adón fajiáju 
és mennyiségű orvosságra. 

— Hogyan lehet a vámot kifizet-
ni? 

— A csomag átvételekor a kézbe-
sítő postásnak, de különösen indo-
kolt esetben részletfizetési kedvez-
ményt kérhet a megajándékozott. 
Ilyenkor jövedelmét, szociális hely-
zetét és a kapott tárgy jellegét mérle-
gelve döntenek a hatóságok. 

— Milyen különlega ajándékkal 
találkoznak mostanefban ? 

— Az utóbbi időben gyakran kül-
denek élő állatot, főleg kiskutyát. £ ? 
nem tilos, de a „küldemény" szigorú 
állategészségügyi vizsgálatok után 
hagyhatja cl az országot és hasonló 
eljárás után veheti át a címzett. 



A bíróságról jelentjük: 

„Elkötött" motorok, gyermekeit követelő anya 

A Gergely utcán végig 

Október óta büszkélkedhet ez/el u címmel a Gergely utca. Aki azonban arra jár, azt 
mégis a képünkön bemutatóit látvánv fogadja. A gázvezeték mialt kiásott árkok a 
benne lévó vízzel nemigen egveznrk a tiszta utcárói alkotolt elképzeléssel. Persze, ha 
elkészülnek ezzel a munkával és bctermlik az árkokat, még lehet mintaszerű az utca 
képe és legalább utólag kiérdemli, hogy a kornyezetszépifés példája legyen. 

Visszaesőként állt bíróság előtt 
Arnóih Bálint (Derekegyház, Ör-
döngös 33.) A feltételesen szabadlá-
bon lévő férfi májusban az ördöngő-
si erdőben féltékenységből megverte, 
rugdosta, majd egy vékony zsineggel 
fojtogatta barátnőjét. A sértett felje-
lentette ugyan, de továbbra sem sza-
kította meg a kapcsolatot. Ezért tör-
ténhetett, hogy néhány nappal ké-
sőbb a Ludas-tónál a férfi ismét rá-
támadt: a haját tépte, verte és olyan 
erővel rúgta meg, hogy eltörött a 
kulcscsontja. Arnóth az elmeszakér-
tő szerint enyhe fokban korlátozott 
cselekményei súlyának felismerésé-
ben és italozó életmódja következté-
ben alkoholfüggősége is kimutatha-
tó, hiába volt már háromszor elvo-
nókúrán. Motorlopásait is mindig it-
tasan követte cl. Áprilisban 6 üveg 
sör elfogyasztása után indult útnak a 
szomszédból „elkötött" segédmotor-
ral, a műúton azonban eleseit és a 
járműben 2,5 ezer forint kár keletke-
zett. Május végén Hódmezővásárhe-
lyen három üveg sört és 1,5 deci vod-
kát ivott, majd hazaindult — ezúttal 
egy lakótelepről lopott segédmotor-
ral. Ezt néhány nap múlva el akarta 
adni, de mivel nem sikerült, az ör-
döngősi erdőben eldobva szabadult 
meg tőle. Júpius végén Szentesen is-
métlődött meg az előző eset azzal a 
különbséggel, hogy ekkor 15 üveg 
sör után kerekedett útnak. Egy hét 
múlva a lopott járművel bejött a vá-
rosba, ám a károsult egy ismerőse 
felismerte a kismotort annak ellené-
re, hogy ekkorra már megrongáló-
dott. A bíróság súlyos testi sértés, 
valamint lopás bűntettében, továbbá 
4 rendbeli ittas vezetés, jármű önké-
nyes elvétele és könnyű testi sértés 
vétségében találta bűnösnek Arnóth-
ot. Jogerős halmazati büntetése: 2 
évi, börtönben letöltendő szabadság-
vesztés, eltiltották 3 évre a közügyek 
gyakorlásától és 4 évre a gépjármű-
vezetéstől. Ezen felül elvonókúrára 
kötelezték és ötezer forint kártérítés, 
a bűnügyi költségek és a lopásért ki-
szabott bírság megfizetésére. Az íté-
let kimondja, hogy feltételes szabad-
ságra nem bocsátható, s le kell tölte-
nie az előző büntetéséből felfüggesz-
tett szabadságvesztését is. 

Rostás László liszaföldvári lakos a 
munkafegyelem megkövetelését te-
kintette sértésnek. Az enyhe fokban 

Szentesen és Nagytőkén 
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December 5-6. dr. Molnár Béla, 
Zolnay K. u. 17. tel.: 648 1 2 - 1 3 . dr. 
Molnár Sándor, Céh-ház u. 7. tel.: 
493 19—20. dr. Szabó Sándor. Dra-
hos I. u. 5. 25—26. dr. Tukács Bá-
lint, Tanácsköztársaság u. 14. 27-én 
dr. Tóth Gyula, Honvéd u. 35. 

Apróhirdetés 
Dr . Bod B a r n a b á s belgyógyász szakor-
vos Szentes, Marx tér G ép . 1/7 alatt ma-
gánrendelését megny i to t t a . 
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korlátozott, ingerlékeny, indulatki-
törésre hajlamos fiatalember a BOV-
nál dolgozott felfüggesztőként. Júli-
us közepén csoportvezetője figyel-
meztette, mert nem megfelelően lát-
ta cl feladatát. Rostán ezen megsér-
tődött és önkényesen elhagyta mun-
kahelyét. Emiatt 1 hónapra áthelyez-
ték takarítói munkakörbe. A bünte-
tést sérelmesnek találva csoportveze-
tőjébe többször belekötött, a máso-
dik alkalommal ököllel verte úgy, 
hogy eltört az orrcsontja. A bíróság 
aljas indokból elkövetett súlyos testi 
sértésben mondta ki Rostás bűnössé-
gét, és jogerősen hat hónapi, 2 év 
próbaidőre felfüggesztett szabadság-
vesztésre, 3 ezer forint pénzbírságra 
ítélte, s elrendelte pártfogói felügye-
letét. 

A budapesti Földest Pálné nem fU 
zikailag torolta meg vélt sérelmét. A 
labilis idegállapotú nő házassága 

Október és november a Felszaba-
dulás Tsz-nél a lehalászás, a helyi 
Sporthorgász Egyesületnél a telepítés 
időszaka. Ez év végén 9455 kilogram 
pontyot adtak el a horgászoknak. 
Koruk 3 év, átlagos súlyuk megha-
ladja az egy kilót. Ismeretes, hogy a 
kemény tél a környező vizekben 
pusztította az állományt. Emiatt a 
tavalyi 250 helyett csak 170 mázsa 
jut eladásra a gazdaságban. A régi 
üzleti partnerek közül igyekeztek ki-
elégíteni a szentesi és a csongrádi 
horgászok igényeit. Harminc mázsa 
pontyot, 10 mázsa amurt és 115 ki-
logramm busát kaptak. Közmegelé-
gedésre szolgál, hogy a telepített ha-
lak szépen fejlettek, egészségesek. A 
lakossági ellátást segítve — ha az 
időjárás engedi — december dereká-
ig tárolnak halakat. 

A Sporthorgász Egyesület vezetői 
is elegédcttck az eredményekkel. Az 
idén 100 mázsa ponttyal gyarapodott 
az állomány: ennek fele a Kurcába, 
25—25 mázsa pedig a Patai- és a 
Zsoldos-tóba került. Tervszerű a ra-
gadozó halak telepítése is. Tavaly 
harcsákat hoztak a szentesi horgász-
vizekbe, az idén tavasszal 6 ezer sül-
lőivadékot, jövőre pedig csukákkal 
szaporodik a halállomány. Az An-
tal-tóba az alacsony vízállás miatt 
csak a csatornákból kimentett ivadé-
kok kerülhetnek. A horgászok szá-
mára az egyetlen tiltott terület a Ter-
mál-tó. Itt ugyanis az ATIVIZIG és 

rosszul sikerült. Elváltak, két gyer-
meküket a bíróság az apánál helyezte 
cl. A szülők közötti rossz kapcsolat 
annyira elmérgesedett, hogy az apa 
rendszeresen akadályozta a gyerme-
kek láthatását. Az ügyben a szentesi 
gyámhatóság jogilag kifogástalan el-
járás során az anyának adott igazat, 
kötelezte a volt férjet a láthatás meg-
engedésére. Földsiné azonban az in-
tézkedést nem tartotta elegendőnek. 
Levelet irt a tanács titkárságára és 
abban sértő kifejezésekkel illette az 
ügyintézőt. A tanács vb-titkára felje-
lentést tett hatóság (hivatalos sze-
mély) megsértése címén. A bíróság, 
meggyőződve a vád megalapozottsá-
gáról, Földcsinét — tekintettel ala-
csony fizetésére, melyet 40 százalék 
gyermektartásdíj is terhel, — 1200 
forint pénzbüntetésre ítélte. Az ítélet 
jogerőre emelkedett, mivel a megyei 
bíróság a benyújtott fellebbezést el-
utasította. 

a szarvasi HAKI próbálkozik a vízi-
állatok meghonosításával. Tavasz-
szal 40 mázsa vegyes hal: növény-
evők, ragadozók, nemes fajták ke-
rültek a tóba, majd egynyaras ponty-
ivadékok. Idő kell ahhoz, hogy az 
állomány vizsgálata eldöntse: megfe-
lelő-e a víz a halaknak, megélnek-e 
benne egyáltalán és ha igen, húsuk 
alkalmas-e emberi fogyasztásra. Ép-
pen amiatt bosszankodnak a szak-
emberek. Az egyik oldalon ugyanis 
telepítenek, a másikon pedig egyesek 
ritkítják az állományt. 

A Termál-tavi orvhorgászás szinte 
már üzletággá szerveződött. A vízi-
rendőrség és a horgászegyesület tár-
sadalmi ellenőrei sorozatosan érik 
őket tetten — a berekháti B. P.-t pél-
dául augusztusban, szeptember, 
majd októberben újra. A jelek sze-
rint a kiszabott egyre nagyobb össze-
gű bírság sem eléggé riasztó. Többen 
hivatkoztak arra, hogy nincs kint ti-
lalmat jelző tábla, nem tudták, hogy 
nem szabad.horgászni. Ez az érvelés 
azonban erősen sántít: annak ugya-
nis akinek nincs engedélye, sehol 
sem szabad horgászni, akinek meg 
van, az pontosan tudja, hogy a Ter-
mál-tó tiltott terület. Tiltott, mert — 
ismételjük — még nem tisztázott, 
hogy a vízminőség miatt az itt élő ha-
lal^ehctőek-e. Talán arra sem árt 
emlékeztetni: a többször tetten ért 
orvhorgászoktól a szabálysértési ha-
tóság elkobozhatja a felszerelést. 

Tűzveszély 
Viszonylag csendes évük volt ed-

dig a szentesi tűzoltóknak, csak né-
hány súlyosabb eset fordult elő. 
Nem kis mértékben a jó megelőző 
munka: a felvilágosítás és rendszeres 
ellenőrzés eredménye ez. Bizonyára 
az sem véletlen, hogy a legtöbb tűz 
ott keletkezett, ahol nincs tűzvédel-
mi felelős, oktatás és ellenőrzés: a la-
kásokban. 

Előttünk a tél, az otthonokban be-
gyújtanak a kályhákba. Mit te-
gyünk, hogy csak melegítsenek a lán-
gok, de ne pusztítsanak? Fontos, 
hogy ellenőrzött, tisztított kémé-
nyekkel várjuk a fűtési idényt. Ahol 
gáztüzelés van, ötévenként nyo-
máspróbát is kell végeztetni. Vizsgál-
tassuk meg, javíttassuk ki a tüzelő-
berendezéseket ! Vezetékes gáz ese-
tén a Dégáz, palackosnál a Szegedi 
Elektromos Szövetkezet karbantar-
tórészlege illetékes erre. Ha olajkály-
hánk van, forduljunk szakképzett 
szerelőhöz! Sokan fűtenek a város 
könyékén fóliát, állattartó telepet. 
Ilyen helyeken kötelező tűzoltóké-
szüléket tartani; ezeket többek kö-
zött a Vízmű tűzvédelmi csoportjá-
val ellenőriztethetjük. 

Ha kályhával fűtünk, ügyeljünk, 
hogy ne maradjon hosszabb ideig 

a lakásban 
felügyelet nélkül, kivált ha gyerek 
vagy mozgáskorlátozott idős, beteg 
van a lakásban. A tűz közelébe ne te-
gyünk éghető anyagot: bútort, szá-
radó ruhát, papírt. Karácsony táján 
újabb veszélyforrás kerül ottho-
nunkba: a fenyőfa. Vigyázzunk, ne-
hogy meggyújtsa a fát egyedül ma-
radt gyermekünk! 

Minden intelem ellenére megtörté-
nik-, hogy tűz üt ki. Ezt akkor is be 
kell jelenteni a tűzoltóságon, ha ma-
gától elaludt vagy nekünk sikerült el-
oltani. Nem szabad késedelmes jel-
zéssel vagy a helyszín megváltoztatá-
sával nehezíteni a vizsgálatot, a tűz 
okának megállapítását. Néha kelle-
metlen meglepetések érik a tűzoltó-
kat lakótelepen. Előfordul, hogy az 
utcai tűzcsapot azért nem tudják 
használni, mert parkoló autótól nem 
férnek hozzá. A többszintes házak-
nál kijelölt helye van a fecskendős 
kocsinak: ezt mindig hagyjuk szaba-
don! A lépcsőházak kiépített tűz-
csapjához, a hozzá tartozó szerelvé-
nyekhez se nyúljunk, ne próbálgas-
suk: ezzel késleltethetjük, akadá-
lyozhatjuk, hogy adott esetben gyor-
san elfojtsák a feltörő lángokat. 
Ugyanilyen veszélyes a füstelvezető 
nyílások eltakarása. Ne feledjük: ez 
is életei menthet! 

Nyereményakció! Százszorosát nyerheti! 
Minden emblémával megjelölt üzletünkben 500,— Ft 
feletti vásárlás esetén nyereményjegyet adunk! 

Sorsolás: 1987. december 23. 

Főnyeremény: 
50000, - Ft értékű 
vásárlási utalvány. 
Keresse az emblémát! 

Várjuk kedves vásárlóinkat! 
Szentes és Vidéke Áfész 

Ü n n e p i t v - ü g y e í e t ! 
1987. dee. 24-én. 25-én és 26-án 9 - 16óra közölt bejelentett fekete-fehér 

és színes tévékhez még aznap kimegyünk! 
December 31-én nyitvatartás fél 8-től 16 óráig. 

1988. január 4-étöl 8-áig leltározunk! 
Ez idő alatt a készülékek átvétele és kiadasa szünetel. 

Orion. Videoton, importtévék szervize. 
Szegcdi Elektromos Szövetkezet Szentesi Szervize 

Szentes. Kísér 48. Tel.: 919 

A Szentesi Baromfifeldolgozó Vállalat 

felvételre keres 

lakatos 
szakmunkásokat. 

Bérezés megegyezés szerint! 

É rdek lődn i lehet a vállalat % 

munkaügyi osz tá lyán, 

vagy Kovács László energet ika i üzemveze tőné l . 

Kedves Szülők! 
Először érkezem lovas szánnal (hintóval) főterünkre december 5-én. 17 
órakor. Rövid músor után gyermekeiknek átadom az Önöktől átvett 
ajándékcsomagokat. Jelentkezésüket december l-jétől várom a Petőfi 
könyvesboltban. Szolgáltatásunk dija csomagonként 50 Ft. 

Hurrá! Teli lovasszánkózás! 
Az egykori é lményt fel idézzük a Széchenyi l igetben és a H ő s ö k 
e r d e j é b e n . Későbbi é r tes í tésünket városunk utcáin és iskoláink-
ban o lvasha t j ák . 

A szervezők 

A Fémtechnika Vállalat 
Szentesi gvuregysége 
azonnali belépéssel 

felvételre 
keres 

cpy fő portást. 
Jelcntke/i-s: a gyáregység veze-

tőnél, .Szentes, Iparit lepi u. 1. 

Értesítem kedves vásárlóimul. hogy 
vegyeskereskedesemef 

é l e l m i s z e r 
j e l l e g g e l 

megnyitottam. Smíiicv Sa^ván u. 4 
uúnalMt Sürgősegeibennviivaumsi 
lüón twl kiszolgálok • kív/lel efcjt'g 

fcu®N> Hwk.ní. kiUcrokcüó 



Izgalmas dolog belfcm az iröi al* 
ytómunka titkaiba. Azt vizsgáim, 
>gy lesz az egyszer látott, hallott, 

ipasztalt egyedi valóság egy aliala-
jsabb, teljesebb igaz, amely Arany 
inos szavaival „egészben 4 mindig 

Miután gondos kutatás kiderítet' 
e, hogy Heinrich Bőll 1944 nyarán 
Szentesen, az akkori Bartlia János 
Téli Gazdasági Iskola lakója volt, 
í jra olvastuk a regényt. Azt vizsgál-
luk, a regényben szereplő szinterek 
is a lejátszódó események ideje vala-
mint hősei mennyire valóságosak. 

A kilenc fejezetből álló regény 
harmadik fejezete történik egy ma-

Oltctet: ken egészen a vasútig húzó-
do t t . " Az irányok pontosak, az épü-
letekkel van egy kis „baj**, zuhanyo-
zóépület nem volt az udvaron (igaz, 
a derítőnek volt egy lapostetős koc-
kaépülete!). Istállóépület csak egy 
volt, az sem az iskolához tartozott, 
azonban regénybeli elhelyezkedése 
szerint az istálló a mai sörlerakat 
épületével azonos. A mintakert is 
igaz vagy úgy, hogy a már említett 
városi kertészet gyümölcsösétől van 
szó, vagy úgy is, hogy az iskolaudva-
ron létesített bemutató parcellákon 
szemlélhették a tanulók a növények 
fejlődését. Ilyen volt a 60-as évek 
elején a szentesi iskola udvarán, mi-

A mezőgazdasági iskola mai képe 

gyarországi alföldi kisvárosban. Fn-
nek modelljéül szolgált Szentes. Böll 
„Szokarhely"-nek nevezi, Radó 
György fordításában „Sósvárhely 
nevű magyar porfészekben állomá-
sozott" az egyik szereplő. Majd így 
jellemzi az író a települést: „Sósvár-
hely kisebb helység, félig falu, félig 
fürdőhely". Nem szorul magyarázat-
ra. hogy a kölni születésű Böll sze-
mében Szentes 1944-es állapotában a 
„félig falu" minősítést kapja. A félig 
fürdőhely megállapítás pedig onnan 
adódhat, hogy a lábadozó Böll bizo-
nyára járt a ligetben, látta a stran-
dot, — ott akkor rendszeresen meg-
fordultak német katonák. — El-
mondhat juk, hogy a ligeti strand 
fekvése, a incdctjcíi kprulplelő fton-
dozott patk (plTaz egész nyáron vi-
rágzó babarózsa) nem átlagos jel-
lemzője volt az akkor alföldi kisvá-
rosoknak. De az is elképzelhető, 
hogy Böll hallott a tiszai strandról, 
jóllehet az 1944 júliusában már na-
ponta érkező bombázórajok a Tisza 
vonalát követve húztak északnak, s 
a csongrádi híd közelében lévő 
strand nem tűnt veszélytelen tartóz-
kodási helynek, következésképp 
nem volt olyan látogatott, mint ko-
rábban. A civil lakossággal folyta-
tott beszélgetésekből azonban érte-
sülhetett a tiszai strandélet szentesi 
hagyományairól. (Feleségének írott 
leveleiből tudjuk, hogy Böll igyeke-
zett katonatársaitól elkülönülve a 
polgári lakosság között tartózkodni, 
velük beszélgetni.) 

Érdekes az iskoláról és környeze-
téről tajzolt kép is. Ennek vizsgálata 
előtt azonban vissza kell állítanunk 
képzeletben a mai Marx térből az 
1944-es Apponyi teret. Ez volt Szen-
tesen akkor a vásártér. Tulajdon-
képpen ebből hasították ki az 1930-
as évek végén a téli gazdasági iskola 
és a nfellette lévő csendőrség (a mai 
rendőrség) telkét. E két intézmény 
mögött déli irányban a vásárteret a 
mai Koszta József utcának a zsina-
gógával kezdődő házsora zárta le. 

Az iskolából is le kell bontanunk a 
délnyugati szárnyat és a kazánházat 
(ezek 197l-bcn épültek). Az épület és 
az udvart határoló kerítések négy-
szöget alkottak. Majdnem pontos te-
hát a helyszínrajz: „Az épületek 
olyan négyszöget alkottak, amely 
hátul, a vasúti pálya felé nyitott 
volt."' Itt megint el kell mondanunk, 
hogy a/ iskola mögött a mai sörlera-
kat épülete akkor a csendőrség lóis-
tállója volt, s a lóistálló, valamint az 
akkor Károlyi magtárnak hívott épü-
let között az Orosháza felől jövő 
vasúti töltésre lehetett látni. Ezt a 
vasúti töltési biztosan közelről is is-
merte az író, mint ahogy biztos va-
gyok benne, járt a mai mázsaház-ru-
tinpályagázlerakat térségében ís. Itt 
ugyanis akkor a városi kertészet szé-
pen gondozott gyümölcsöse volt. Hi-
szen ezt írja: „Azelőtt mezőgazdasá-
gi iskola volt ebben az épületben. 
Hátul a nyitott oldal feté rézsút hú-
zódó naey kertben zuhanyozóhelyi-
ségek voltak, továbbá néhány isiáJ-
löépulet, es egy mintakén rmrxJen-
1 > í^ ír fv ,r 1 , fk á . * ## 9 

ért ne lett volna akkor is. De ha nem 
volt, Böll valóságérzékét jelzi, hogy 
a mezőgazdasági iskola udvarára 
odaképzelte. 

„Az északi szárnyon volt a sebé-
szet, középen az irodák és a röntgen-
osztály, a déli szárnyon a konyha, a 
személyzeti lakószobák, s a legvé-
gén, hat egymásba nyíló helyiségben 
lakott az igazgató." Hogy a sebé-
szet, az irodák és a röntgenosztály 
hol helyezkedett cl, nem tudhat juk, 
de azt igen, hogy a konyha és a sze-
mélyzeti szobák (ma a konyhai dol-
gozók öltözője és raktár) változatla-
nul az iskolaépület déli-délnyugati 
szárnyán található. Viszont az igaz-
gatói lakást már az írói képzelet he-
lyezi^ a déli szárnyra. Az a valóság-
ban északi-északkeleti fekvésű. A 
helyiségek száma viszont majdnem 
egyező. Ügy tűnik, azonosítható 
Schneider őrmester „szolgálati helyi-

Közlekedés 
télen 

Vízszintes: 1. Jó tanács a havas, 
jeges úton közlekedőknek. 13. Du-
nántúli település. 14. ...hutában, fe-
lületesen. 15. Sikerült megérintenie. 
16. Főnök, elöljáró. 17. Törökor-
szág a gépkocsikon. IS. Maró anyag, 
20. Nemesgáz. 21. Kockázat, 24. Né-
met névelő. 27. különös veszélyt je-
lentenek a télen a közlekedők számá-
ra. 28. Nem édes. 30. Kérdezni kezd! 
31. A meglepődés szava. 33. A Cíoel* 
ro-terv része! 3-4. Állati lakhely. 36. 
Számukra. 38. Ügynök. 40. Háztar-
tási eszköz. 42. Keresztül-e? 43. 
Küzdőtér. 44. Egyedül előadott, 45. 
Vízi sportot űz. 46. Misina azonos 
hangzói. 47. Európai főváros. 48. 
Forró égövi növény. 49. Gyári. 51. 
Kettős betű. 52. Malária azonos 
hangzói. 53. F.lőd. 54. Mennyiségi 
egység. 55. Szülő. 60. Ilolland hír-
ügynökség. 62, Kényelmesen. 64. 
Ilyen hútor is van. 67. Környék. 69. 
Irka fele! 70. Román é.s jugoszláv 
gépkocsijelzés. 72. íze. 74. Sajtóiro-
da u Szovjetunióban. 76, A diák 
oromé. 

Függőleges: ] . Csekély kiterjedé-
sű. 2. Rágcsáló. 3. Egy pálma levelé-
nek kötözésre használt roslja. 4. He-
lyei foglalt. 5. Ide-oda megy. 6. Ver. 
7. Nagyobb kosár. 8. Lobbanékony. 
9. Repülőgéptípus. J0. Szarvasféle. 
II. ...facíunt eollegium, hárman al-
kotnak gyűlést. 12. Kába ... 17. 
Számrendszer, 19. Juttat. 22. Tá-
gján zümmög. 23. Puha fém. 25. 
Síkság, alföld. 26. Télen jelentősen 
befolyásolja a biztonságos vezetést. 
29. Szintén ne. 30. Matematikai kife-
jezés (halvány). 32. Pártfogása, véd-
nöksége. 35. Szín. 37. Ahroncsszerü 
perem. 39. f.hes. 40. Sajnál valakit. 
41. Állóvíz. 44. Stroncium. 45. Gyü-
mölcs. 47. Dohányzási eszköz. 48. 
TeJrész . 50. Ez a nap. 52. Juh fa j l a . 
56. Férfinév. 57. Ruha fele! 58. For-
dítva: á l k d v r i . 59. s / t f f p a Bohém-
eirtfct«. k i u x n - 43. I rotk*-
é á . 45 T i k i n u a i ke /d ! 44 A n a * 
es e/mti a o t i i . t l . N r f i t i w a fst-

s é f é " is. amehr „keskeny, sárga ta-
pétás szoba voit, . . .amikor nem sok 
dolga, felállt, megfordult, ilyenkor a 
keskeny, poros országutat látta, 
amely balfele a faluba, jobbfele pe-
dig kukoricaföldek és barackfák kö-
zött a pusztába vezetett." Ez a helyi-
ség a földszinten, a bejárattól balra 
eső szertárhelyiség (akkor a keltető 
állomás irodája). Ez ugyanis az 
egyetlen keskeny helyiség, igaz, so-
sem volt tapétás. Ablakából akkor a 
tűzoltó laktanya nem vette még cl a 
kilátást, igy jobbra, a sorompón túl-
ra jól el lehetett lát ni a fábiánsebes-
tyén felé vezető úton, ami akkor rá-
adásul poros volt, lévén makadam 
út . " . . . s még csaknem egy órája volt 
arra, hogy az országutat bámulja, 
ahol nagy ritkán vágtatott a falu felé 
egy-egy kocsi, amelyet ösztövér lo-
vak húztak, sok port felverve —. 
„Ebből az ablakból akkor szemben a 
vasútállomásig el lehetett látni" . . . 
az ablakhoz állt és várakozott, míg a 
pályaudvarhoz vezető fasor végében 
felbukkant a lány kiskocsijának por-
felhője." 

Böll Szentesről szinte naponta Irt 
levelet családjának. Ezek keltezésé-
ből megállapítható, hogy az író 1944 
júliusában tartózkodott Szentesen. 
Ez az idő jelen van a regényben is „A 
hazaárulók perc megkezdődött" — 
olvasta az újságban a regény egyik 
hőse. Világos az utalás a Hitler ellen 
1944 júliusában elkövetett sikertelen 
merényletre. Ugyanakkor a regény-
idő eseményei eltérést is mutatnak a 
valóságos eseményekhez képest. 
Ugyanis már ekkor kiürítik a kórhá-
zat, a tankok dübörgése és az ellen-
séges ágyúszó már ekkor ide hallat-
szik, ráadásul messziről érkezett, fá-
radt menekülők közelednek az úton. 
Ez a leírás ugyan igaz lesz Szentesen 
is, de csak a román átállást (aug. 23.) 
követően. 

A helyi szereplők jelentős része is 
valóságos. Első helyen az akkori 
igazgató, Regele János feleségének 
rajza hiteles „.. . i t t néha látható volt 
az igazgató felesége, amint kilova-
golt kisfiával ... Az asszony fiatal és 
szép volt . . . " Valóban szép, csinos és 
vonzó fiatalasszonyként él az igazga-
tó felesége a régi szentesiek emléke-
zetében. Az igazgatóéknak két fiuk 
volt ." Az igazgató mögött ült a fele-
sége, szép arca ugyanolyan mozdu-
latlan volt, mint a férjéé ... Az asz-
szony a kisbabáját ölében tartolta, 
mellette ült hatesztendős kisfia." 

Valöban ennyi idős kör»', «vb a 
na^yooo k f*u akkor . 

Az igazgatónak és családjának pi-
ros autón való menekülésé azonban 
kitalált. Ugyanis autójuk nem volt. 
Az viszont tény, hogy Rcgelééknak a 
katonai kórház orvos-parancsnoka 
felajánlotta, hogy meneküljenek ve-
lük Szolnokra, ehhez egy vasúti va-
gont biztosít. Azonban ők az ajánla-
tot nem fogadták el akkor . Valósá-
gos személy a házmester. Hegyi Imre 
és családja a háborús időkben lakott 
itt az iskolában, az azonban, hogy 
megdobálta volna a menekülő igaz-
gató autóját , vagy hogy „zászlót 
akasztott (volna) az igazgatói lakás 
ablakára, egy szakadt vörös ron-
gyot, amelyre ügyetlenül kivágott 
sárga sarlót és fehér kalapácsot varr-
t ak . " . —• már az irói fantázia termé-
ke. 

Valóságalapja lehet a minden hé-
ten kocsival gyümölcsöt hozó Sári-
kának (a német eredetiben Szarka) 
azonban őt nem sikerült azonosíta-

ni. Szert-cséré tb-.tóen s z e c c s 
¿afdemet rtiajLAtmck • Umu! 1 
fejezet befejezd sora*, f . g y e j ü * 
mégis, mennyire valós, f i m u o ú cs 
igaz. 

„Az oroszok csak azt tudták, 
hogy a lövedék nem tőlük szárma-
zik, és annyit láttak, hogy a zászlót 
tartó ember hirtelen eltűnik egy por-
felhőben. Rögtön utána vadul lóni 
kezdték az épületet. Odairányitottak 
minden csövet, újra lövésre sorakoz-
tak, először a deli szárnyat lőtték, 
aztán a középsőt és az északit, ahol a 
házmester csöppnyi zászlaja pety-
hüdten lógott az ablakban. A zászló 
belehullott a házról lepattogzó tör-
melékbe — akkor megint a déli szár-
nyat kezdték lőni, különösen sokáig, 
tombolva, már régóta nem lőttek, s 
most valósággal végigfűrészeltek az 
épület keskeny fulát, mígnem az 
egész ház előreomlott." 

Szerencsénkre nem így történt. 

BUCSÁNY GYÖRGY 

Húsáruház a Kossuth téren 

A régi szarvasi holt helyén, annak átalakítása ulán nyitották meg november elrjrn »1 
l.likt r húsáruházát; N e m csak az ü/ lc l berendezése leli tetszetős, hanem a választék n 
lényegesen foóvull. A szarvasi , a derekegyházi év a punkotai állami gazdaság. t m » r : » 
a bajai és a kiskunfélegyházi husipari vállalat közel 70-féle fe lvágottal , c s a k m n 
fajta szára/áruval , ezen lelul tőkehússal , szalonnával és tustolt termékekkel laij* t . . 
új boltot , amelyei máris megkedvel lek a vasárluk. 

dalom kifejezésére. 71, Nagyhala-
lom. 73. Repülőgéptípus. 75. Apad 
páros betűi. 76. Részben sörös! 

kE.MLKES JÁNOS 

Megfejteiül beküldendő i t u . U 
2?. e> a ( •££. 24. u»rok megfejte* 
k-krvSk* Ccx etaber 15-«r. 

Cím: Szentesi t l e l Szerkesztősége, 
Szentes Kossuth tér 1. 

A helyes megfejtést beküldők kö-
zolt a Szentesi közlekedésbiztonsági 
lanács ajandekakent könyvutalvá-
nyokat sorsolunk ki. 

\ «mit hj»i rejtvénv megfejtése: 
A j n é es a kod nagy mertekben ront-

ja a látási viszonyokat. Nedves fale-
vél. Vízátfolyások. 

Könyvutalványokat n>cr:A; Őze 
Fcrencné Szentes, l'ava u. 5. Viola 
Szűcs László Szentes. Honved u. 55. 
Rákóczi Gábor Szentes, klau/al u. 
4. 1/3. és Molnár I ás/Ioné, Buda-
pest, II. Szilágyi Erzsébet fasor 41. 



A Feljutásért mérkőztek 
a sakkozók 

» 

Egy hideg novemberi napon kap-
tuk a hírt: sakk versenyt rendeznek a 
Szentesi Kutató Intézetben, ahol 
négy megye legjobbjai mérik össze 
tudásukat, az OB il-be való feljutá-
sért. Mi, szentesiek külön büszkék 
lehetünk arra, hogy Csongrád megye 
színeit városunk képviselte, és végre 
helyet adhattunk egy igazi, nagy tét-
re menő küzdelemsorozatnak is. Eb-
ben oroszlánrészt vállalt dr. Makai 
Andor, aki valóban hozzáértéssel, 
igazi sportemberhez illó nagy rutin-
nal szervezte a találkozót. Segítőtár-
saival Ugrai Imrével, Kovács Lajos-
sal és a nyolcvanéves Mészáros Ist-
vánnal olyan légkört teremtett, 
amely a legnagyobb versenyek han-
gulatát idézte. 

A doktor úr „civilben" állatorvos 
és munkája mellett jut ideje arra is, 
hogy örök szenvedélyének, a sakk-
sportnak hódoljon. Ö maga is ját-
szik — nem is rosszul! —, s lehet, 
hogy a segítsége el is kelne az aszta-
lok mellett, hiszen a szentesi csapat 
szénája nem áll jól az első forduló 
után. A Bács-Kiskun megyei bajnok-
csapat a Lajosmizse 8,5—3,5 arány-
ban bizonyult jobbnak csapatunk-
nál. Hogyan tudnánk jellemezni ezt 
a találkozót? A rutin diadalmasko-
dott a lelkesedésen. A másik találko-
zó már szorosabb volt: a gyulaiak 
óriási küzdelemben, két függővel 
tarkított mérkőzésen arattak értékes 
győzelmet a jó játékerőt képviselő 
karcagiak felett 6,5—5,5 arányban. 

Lovas Imre személyében magyar 
mestert is üdvözölhettünk városunk-
ban, és talán nem túlzás kijelenteni, 
hogy a verseny legkiemelkedőbb 
egyéniségeinek egyikét ismerhettük 
meg. Előző egyesületei után (Ságvári 
SE, BEAC) került a Lajosmizse csa-
patába, ahol intelligens, megfontolt 
játékával a legjobbak közé emelke-

dett. 1982-ben lett mester, most 42 
éves. 

Az országos versenybíró Caál Jó-
zsef, rendkívül szimpatikus sportem-
ber. Budapesti és a Magyar Sakkszö-
vetség megbízottjaként időt és fá-
radtságot nem kímélve felügyel a 
versenyek tisztaságára. Szívélyes és 
barátságos ember: kérdéseinkre mo-
solyogva és készségesen válaszol, 
odaadó figyelmességgel és hasznos 
információkkal szolgál minden ér-
deklődőnek. Ö ismertet meg minket 
a verseny lebonyolításának rendsze-
rével is. A különböző megyék négy 
csoportban küzdenek, és a csoport-
győztesek az OB II nyugati vagy ke-
leti csoportjában folytatják. Ajka, 
Zalakaros és Ózd mellett most Szen-
tes kapta meg a megtisztelő lehetősé-
get a rendezésre. 

Arra a kérdésre, hogy kit Iát a leg-
esélyesebbnek a résztvevők közül, 
Gaál József véleménye szerint a vá-
rakozásnak megfelelően a legerő-
sebb csapat a Gyula, a legismerteb-
bek a lajosmizseiek, de nem szabad 
lebecsülni Karcagot sem. Szentes 
mellett pedig a helyi előnyök szól-
nak. 

A kívülállók számára a verseny 
kettős tanulsággal szolgált: egyrészt 
bebizonyította, hogy kisváros is ké-
pes színvonalas sakk mérkőzések 
megrendezésére, másrészt felszínre 
hozta és összegyűjtötte azokat a lel-
kes sakk barátokat, akik mindent 
megtesznek azért, hogy c népszerű 
sportág újra régi fényében ragyogjon 
Szentcsen. 

Az a sok fiatal, aki a háromnapos 
rendezvény során érdeklődéssel és 
hozzáértéssel szemlélte a nagy küz-
delmet, elképzelhető, hogy a jövő-
ben már műveli is e nemes játékot. 
Kell ennél jobb propaganda? 

(dí) 

A vízilabdára tettem fel az életem" 
— Beszélgetés Szénászky Jánossal — 

Sporthírek, innen-onnan 
Nagyszabású kötelező futóver-

senyt rendeztek az általános és kö-
zépiskolás tanulók részére, amelyen 
950 induló vett részt. Különösen jól 
szerepeltek a Közgazdasági és Egész-
ségügyi Szakközépiskola, valamint a 
Klauzál és Deák Ferenc utcai általá-
nos iskolák tanulói. 

Csak a 4. helyen végzett a Köztár-
saság-téri Általános Iskola labdarú-
gócsapata az úttörő olimpia megyei 
döntőjében, ahol Kistelek, Hódme-
zővásárhely és Kiszombor csapatai 
előzték meg a városunkat képviselő 
általános iskola együttesét. 

„November 7 Kupa" elnevezéssel 
kispályás labdarúgótornát rendeztek 
Szentesen, amelyen a Damjanich 
laktanya az első, a Munkásőrség csa-
pata pedig a második helyen végzett. 

Sikeres évet zártak a Vízmű sport-
iskola atlétái: kilenc versenyszám-
ban Somodi Szabolcs, Balázs Ágnes, 
Kozma Beatrix és Csiky Gábor 
aranyjelvényes szintet teljesített, 
ezen felül 12 fő ezüst jelvényt, 6 fő 
pedig bronzjelvényt szerzett. 

Az országos felnőtt ranglistára — 
serdülő koruk ellenére — Balázs Ág-
nes 1500 méteres síkfutásban, Török 
Viktor kalapácsvetésben, Hegyi 
Tünde pedig diszkoszvetésben került 
fel. 

S Z E N T E S ! 
ÉLET 

Ai M S Z M P Szentes Virosi 
bizottsága es Városi Tanacs 
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T e r j e s z t i a M a g > a r P o s t a 

A Vízmű S.I. utánpótláskorú vízi-
labdázói is eredményesen szerepel-
tek: az országos úttörő l /A korosz-
tályban a harmadik helyen, az I /B 
korosztályban az országos vidékbaj-
nokságban pedig aranyérmet szerez-
tek, Valkay Ferenc edző irányításá-
val. 

Ikládi András edző tanítványai a 
II/B korosztályos, országos vidék-
bajnokságban vízilabdában az első 
helyen, a II/A korosztályban pedig 
ezüstérmet vehettek át. Tehát az 
utánpótlás nevelése kitűnő szakem-
berek kezében van városunkban. 

Valkay Ferencné vezetésével 14 
szentesi tanuló tett eleget egy Kecs-
kemét meghívásnak, ahol öt város 
130 versenyzője állt rajthoz. Váro-
sunk úszói közül Valkay.Erzsébet 
aranyérmet, Molnár Judit ezüstér-
met szerzett, további 6 versenyző pe-
dig értékes helyezést ért el, megelőz-
ve a sokkal jobb anyagi feltételeket 
élvező egyesületek versenyzőit. 

A szentesi lányok veretlenül nyer-
ték a Hódgép Kupát a vizilabdator-
nán. Ezen felül Eke Andrea gólki-
rálynő, Huff Zsuzsanna a legjobb 
kapus, Justin Viktória a legjobb 
szentesi játékos különdíját kapta. 

December 13-án 10 órakor kerül 
sor a Petőfi Általános Iskola előtti 
olimpiai tölgyfa ültetési évfordulójá-
nak ünnepségére. Ezt követően ren-
dezik a „Lórincz Márton emlékver-
seny"-! birkózók az úttörő „A" ka-
tegóriában a Klauzál utcai Általános 
Iskolában. 

Konditorna 
A lányok és asszonyok körében 

nagyon népszerű az aerobic. A vá-
rosban számos helyen szerveztek 
ilyen zenés, sok mozgásos teremtor-
nát. Legutóbb a Felsőpártról kap-
tunk hírt ezzel kapcsolatban. A De-
ák Ferenc utcai Általános Iskolában 
Füsti M. Judit szervezett „konditor-
nát". A korhatár nélkül látogatható 
egyórás frissítő foglalkozásokat he-
tente kétszer: kedden és csütörtökön 
délután fél 6-tól tanják az iskola tor-
natermében. 

A szentesi ví/ílabda történetében a 
70-es éveket a „felfutás időszaká-
nak" szokták emlegetni. A gárda pár 
év leforgása alatt példátlan fegyver-
tényt hajlott végre: saját nevelésű já-
tékosokkal, stabil középcsapattá vált 
az OB l-ben. A közönség szívébe 
zárta a tehetséges, fiatal pólósokat. 

Szénászky János neve egy korsza-
kot jelöl. Oszlopos tagja annak a 
gárdának, amely a sikersorozat lezá-
rásaként 1980-ban megnyerte a Ma-
gyar Népköztársasági Kupát. Kilenc 
évet játszott az első osztályban. A 
szurkolók kedvence volt megbízha-
tóságáért, csupaszív játékáért. A 
népszerű „Zsiga" így vall önmagá-
ról: 

— Tősgyökeres szentesi vagyok. 
Hetedikes koromban tanultam meg 
úszni, és egy évig versenyszerűen is 
folytattam ezt a sportágat. A vízilab-
dával dr. Réhbely József ismertetett 
meg, ő szervezett egy kölyökcsapa-
tot, amelynek én is tagja lettem. An-
nak ellenére, hogy a feltételek nem 
voltak adottak, lelkesedésünk le-
győzte az előttünk tornyosuló aka-
dályokat. Az OB II-ben 1967-ben ju-
tottunk be. Csapattársaim olyan is-
mert játékosok voltak, mint Komló-
si, Pengő, K. Nagy Töhötöm, Orosz 
Mihály. Síijnos, a későbbiek során 
szétszóródott a csapat, és kevesen 
folytatták pályafutásukat a Szentesi 
Vízmű színeiben. A másodosztály-
ban fokozatosan jött fel a csapat: az 
első évben még a bennmaradás volt a 
célunk, aztán az ötödik, majd a má-
sodik helyen végeztünk. S végül: a 
szegedieket megelőzve OB l-esek let-
tünk! 

— Hogyan alakult a helyzetük az 
első osztályban ? 

— Bizony a kezdeti időszak nehéz 
volt. Emlékszem, milyen lelkes ün-
neplés fogadta az első bajnoki pon-
tunkat itthon, a Vasas ellen. Gyako-
riak voltak a megingások, és nagy 
erőfeszítésbe tellett amíg egyenrangú 
ellenfélként tudtuk felvenni a küz-
delmet a rutinosabb fővárosiak el-
len. 1975-re kialakult a csapat gerin-
ce. Nemzetközi bemutatkozásunk 
mellett a vidék legjobbja címet is el-
nyertük, tehát ezek a/ évek bizonyí-
fották rátermettségünket, akarásun-
kat. A közönség csodálatos volt. 

— Ez után következett a hanyat-
lás... 

— Igen, a 80-as évek elején hirte-
len jött a fiatalítás, és több kulcsem-
ber is itthagyta Szentest. A korszak 
mélypontjaként, 1982-ben kiestünk 
az OB l-ből. Engem is próbáltak el-
csábítani a pesti csapatok, de úgy 
gondoltam, hogy nem tudnám meg-
találni a helyem egy idegen környe-
zetben, ezért itthon maradtam. 
Egyébként is, pár évvel ezelőtt jóval 
bizonytalanabb volt a helyzet, mint 
ma, és ezt számos játékosunk fele-
más karrierje is bizonyítja. 

— Milyen az ideális védő? 
— Véleményem szerint a jó védő-

nek gyorsnak, és ritmusérzékenynek 
kell lenni, fontos a jó lábtempó és 
számítani kell az ellenfél gondolatai-
ra is. A szerelés után felzárkózik a 
támadással, és gyakran az akciót is 
önmaga fejezi be. Pályafutásom 

alatt mérkőzésenként átlagosan egy-
két gólt dobtam, de lehet, hogy ja-
vult volna az arány, ha nem jön köz-
be két komoly sérülés. 

— Évekkel ezelőtt abbahagyta a 
vizilabdázást. Mit csinál egy élspor-
toló, ha elszakad a medencék világá-
tól, és a mindennapos gondok töltik 
be életét? 

— A vízilabdából nem lehet meg-
élni! Nem véletlen, hogy a mi sportá-
gunkban folytatnak legtöbben egye-
temi tanulmányokat, hiszen így lát-
ják biztosnak a jövőjüket. A problé-

ma az egyeztetésnél kezdődik, é* g 
az én nagy tanulvágom is. A vxnli* 
dára teltem fel az életem! Ha artvm 
idején azzal a hittel és elv/lntsa*.;» 
alakítom önmagamat, a h o g y a n a 
medencébe szálltam, elkepzelSe-ő 
hogy másképp alakult volna az í** 
lem. Éppen ezért fáj , hogy az a * * 
tatai, amelynek a színeit sok-sok é- < 
képviseltem idehaza és külföld-v-
létszámcsökkentésre hivat kon a <• 
bocsátott. Több társammal eg -J i 
fölöslegessé váltunk. Nem tudó*» 
belátni e döntés igazságossága- r 
hátterét. Úgy érzem, hogy ilyen <• •* 
esztendő után, amikor mindig *. 
maradtam a városhoz és a klubr 
nem ezt érdemeltem! 

— Fenntartja-e a kapcsolatot t 
volt csapat tagjaival, sportol-e to-
vábbra is? 

— Nem tudok szakítani örök sn 
rclmemmel, a vízilabdával. A -f» 
csapatszellem amatőr színvonalor 
megmarad, és nem szakadnak r 
a/ok a szálak sem, amelyek társa -
hoz, egykori nagyszerű pólósok h : 
kötnek. Pengővel, Kádárral és Ko<~ 
lósival Bokroson játszunk a helyi * 
csapatban, de más sportág felé o 
nyitott vagyok: például a Sátor ku 
pában Fülöppel és Vassal foci/ » 
együtt. Szeretjük a mozgást, de a ha 
rátok, ismerőisök kedvéért is cérná-
juk, felidézve a régi szép időket ts 
emlékezve a szentesi vízilabda lej: 
szebb napjaira. 

if j . ZÖLDI LÁSZLÓ 

Az MHSZ kitüntetettjei 
A közelmúltban tartott ünnepsé-

gek alkalmával a honv édelmi minisz-
ter az MHSZ-en belül, a Magyar 
Néphadsereg érdekében, huzamo-
sabb időn át végzett kiemelkedő te-
vékenysége elismeréséül, a kormány 
felhatalmazása alapján Honvédelmi 
Érdemérem kitüntetést adományo-
zott 25 év után Vágó Miklós klubtit-
kárnak, 20 év után Négyesi János 
igazgatónak. Az elismerés 15 éves 
fokozatát kapták dr. Forgó Gábor 
igazgató. Gál Antal ny. tsz-clnök, 
Halász Sz. Sándor és Héjjá Sándor 
aktivista, Kálmán Dezső tanár, dr. 
Négyesi János gazdasági igazgató és 
Szircsák Péter klubtitkár. A 10 év 
után végzett munkát Dósai M. Ist-
ván, Dömsödi Mihály aktivistának, 
Fábján Sándor MÁV pv. titkárnak, 
Hering Ferenc HNF városi titkár-
nak, Kiss Imréné és Szilágyi Mihály-
né ga/daságvezetőknek, Móricz Já-
nos aktivistának, ifj. Turányi Imre 
modellezőnek. Török János pártve-
zetőségi titkárnak, illetve Varga 
András aktivistának ismerték cl. 

• 
A megyei központi ünnepségen 

vehette át a szövetség legmagasabb 
elismerését, az MHSZ Kiváló Mun-
káért érem arany fokozatát Dóczi 
Gábor tanácselnök, az ezüst fokoza-
tot Hevér Lajos sárkányrepülő okta-
tó és Tóth Antal klubtitkár. Ugyan-
csak ezüst fokozat elismerésben ré-
szesült Bárányi Imre Hódgép klub-

titkár, Takács János MÁV klubtit-
kár, Turányi Imre modellező szak-
osztályvezető és Borsodiné Nedényi 
Ilona közművelődési felügyelő. A ki-
tüntetés bronz fokozatát kapták: 
Svégel József szakosztályvezető, Rá-
kóczi Gábor Vízmű klubtitkár, akik 
a munkahelyi ünnepségen vehették 
ál elismerésüket. 

• 
Az MHSZ fótitkára dísztáJlal ju-

talmazta Juhász József ezredest és 
Szombathelyi Pál munkásőr pa-
rancsnokot. 

A Hazafias Népfront városi el-
nöksége „Kiváló Társadalmi Mun-
kás" elismeréssel jutalmazta Batta 
Sándor szállítási csoportvezetői. 
„Érdemes Társadalmi Munkás" jel-
vényt kapott az MHSZ, tágabb értel-
mében a város érdekében végzett te-
vékenységéén Kovács Iván az Építő-
ipari Kisszövetkezet, Papp Mihály a 
VGV és Merza Sándor a BFV dolgo-
zója. 

Az általános iskolás korosztályú 
sportolók példás neveléséért a me-
gyei úttörőelnök elismerő oklevelét 
kapia Horváihné Farsang Erzsébet 
postai dolgozó. 

A „Honvédelemért" emlékérmet 
és plakett arany fokozatát kapta Ká-
dár József nyugdíjas sporifelügyelő, 
a két évtizedes MHSZ munkájáért. 

A mi bajnokunk Autóverseny 
A Klauzál Utcai Általános Iskola 

7. b. osztályos tanulója Somodi Sza-
bolcs. Bár csendes, halk szavú, a fel-
tűnést kerüli, mostanában mégis so-
kat beszélnek róla. „sztár" lett. 

— Miért lettél ilyen népszerű, Sza-
bolcs? 

— Gondolom, a néhány hete meg-
rendezett országos serdülő B atléti-
kai versenyen elért helyezéseimmel 
vívtam ki az elismerést. 

— Milyen eredménnyel szerepel-
tél? 

— A négyszáz méteres síkfutást 
57,6 másodperces idővel megnyer-
tem, száz méteren 25,6 másodperccel 
a harmadik helyen végeztem. 

— Hogyan zajlott le a verseny? 
— Csodálatos élmény volt. A 

Népstadion — amely nagyon tetszett 
nekem — megtelt az ország minden 
részéből érkezett versenyzőkkel. A 
nézőtéren száz-kétszáz szurkoló és 
edzó figyelte a pályán zajló esemé-
nyeket. 

— Hogyan lettél atléta? 
— Másfél éve Tariné tanár néni 

„fedezett fel" az iskolai testnevelés 
órákon és javasolta, hogy járjak le 

az atlétikai edzésekre. Azóta Kozma 
Andrásné Jutka néni foglalkozik ve-
tem, a versenyre is ő kísért el. 

— Miből áll az edzés? 
— Futásból, futásból és futásból. 

Bizony néha már unom egy kicsit és 
szeretném abbahagyni. Aztán jön a 
következő verseny, s arra érzem, 
hogy fel kell készülni, futok hát to-
vább. 

— Az atlétika mellett melyik 
sportágat szereted? 

— Imádok biciklizni, van egy ver-
senygépem is. Egyszer-egyszer elme-
gyek kirándulni az erdőbe. A másik 
kedvencem a foci. A sporton kívül 
pedig a bélyeggyűjtés a hobbim, van 
egy szép kis gyűjteményem. 

— Gondolt ál-e már a pályaválasz-
tásra? 
• — Igen, de még nem döntöttem 
két szakma közül: autószerelő vagy 
kőműves szeretnék lenni. Remélem, 
valamelyik elképzelésem sikerül. 

— Kívánom, hogy sikerüljön és 
gratulálok a serdülő bajnoki címhez, 
újdonsült rajongóid nevében is! 

IZBÉKI SÁNDOR 
Klauzil Utcai Általános Iskola 

A megyei Közlekedésbiztonsági 
Tanács és az Autóklub régóta szer-
vez autóversenyt november 7-e tisz-
teletére. Ennek házigazdája az idén 
városunk volt és a szentesi csapat 
(Barna István, Bubor László, Bubor 
Lászlóné, Dancsó János és Dévai Ist-
ván) több dijat nyert: itt maradt a 
legszebben dekorált autóknak járó 
serleg és az összetett győztes vándor-
zászlója is. Nemcsak az elméleti kér-
désekből készültek fel, a volánt is 
ügyesen forgatták a gyakorlati verse-
nyen. Ez volt a rendezvény leglátvá-
nyosabb része. Dancsó János közön-
ségsikert aratott 1600-as Ladájával. 
Az egyik néző megjegyezte: végre 
megmutatta valaki, hogyan lehet ne-
héz pályán látványosan, szépen ver-
senyezni. A sikci nem jött váratla-
nul, hiszen tavaly Vásárhelyen is ő 
voli a legügyesebb. Igaz, nem számit 
kezdőnek: öt éve versenyez és rally-
cross kategóriában az országos rang-
lista 12. helyén áll. A Szegedi Volán 
versenyzője, mert anyagi támogatás 
htján Szentesen eddig nem tikertíü 
egyesületet szervezniük. Remétik, 
hogy a közeljövőben ez a regi álmuk 
is megválóiul. 


